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Sm. STSETROVITŠ
Eesti NSV side iilem

Sidetöö - uute ülesannete tasemele!
Eesti töötavale rahvale on avanenud 

uus arengujärk. On kukutatud ja jääda
valt minema kihutatud vihatud kapita
listlik valitsus, on hajunud kaduvikku 
ekspluatatsioon ja rõhumine. Eesti töö
tajad on liitunud ühiseks pereks suure 
Nõukogude Liidu vabade rahvastega, nad 
on saavutanud stalinliku konstitutsi
ooni, mis tagab rahva heaolu vääramatut 
tõusu, valjult kindlustades töötajate õi
gust tööle, puhkusele, haridusele ja va- 
naduskindlustusele. Suur ülesehitav töö 
on õnnistuseks oma kodumaale.

Noore Eesti Nõukogude Sotsialistliku 
Vabariigi ees olevad ülesanded kogu rah
vamajanduse ümberkujundamiseks sotsia
listlikuks, tööstuse ja põllumajanduse 
arendamiseks nõuavad sideorganeilt ja 
igalt sid ela selt oma töö teisitiseadmist.

On tarvilik organiseerida sidetööd nii, 
et ta vastaks sotsialistliku ehituse üles
andeile, tagades kodumaa kaitsevalmiduse 
kindlustamist ja edasist arengut, täieli
kult rahuldades rahva tarvidusi, muutes 
side kättesaadavaks igale töötajale.

Selleks tuleb lõpetada hoolimatu suh
tumine üksikuisse sidealadesse, eriti te
legraafi ja traatringhäälingusse. Vanane
nud HughesÜ süsteemiline aparatuur, mil
lega on varustatud telegraaf ja telegraa- 
fiside puudumine paljudes kontorites ei

suuda rahuldada kasvavaid tarvidusi selle 
sideliigi alal. Traatringhäälingu puudu
mine ja raadiovastuvõtjate kõrge hind 
ei võimaldanud laialdastel töötajate mas
sidel kasutada raadiot. Nüüd on vaja- 
line lühima aja jooksul organiseerida 
traatringhääling, helindada väljakud ja 
tänavad, hoolitseda odavate eetriseadmete 
(raadiovastuvõtuseadm. Toim.) muretse
mise eest ja niiviisi muuta raadio kätte
saadavaks igale töötajale. Käesoleval ajal 
olemasolev hästi arenenud, mitte halb aku- 
laadimispunktide süsteem võimaldab ta
gajärjekalt lahendada maa raadiofitseeri- 
mise küsimust.

Teleeraafiside .tuleb varustada uue kiir- 
töötava Bodeau süsteemi, aparatuuriga 
tuleb suurendada telegraafipunktide arvu, 
mis lubab tihendada ühenduste kasuta
mist, tuleb lähendada telegraaf rahvale, 
kindlustada kasvav telegraafiline liiku
mine.

Postiside alal on tarvilik uuesti läbi 
vaadata postiliilcumise skeem, tuleb kor
raldada täiendavad traktid, tuleb kind
lustada korrespondentsi ja perioodiliste 
väljaannete koju kätteviimine kõigis lin
nades ja tööliste asulais. Peab korral
datama traktide teenindamine ja posti- 
vedu ametkonna autotranspordi poolt, 
milleks tuleb luua autobaaside võrk.



Sidevõrk tuleb kogu ulatuses ära võtta 
erakätest ametkonna teenindamisele.

Ühes sellega tuleb saavutada, et side- 
organid töötaksid tasuvalt, ilma juurde
maksudeta riigilt. Selleks on vaja kogu 
meie töötamine, kogu sidemajandus ase
tada sotsialistliku plaanimajanduse raa
messe. Sidearengu, vahetuse, kulusum
made ja tulude planeerimine, nende plaa
nide viimine igasse kontorisse, kuni iga 
töötajani üksikult, — mida ta peab te
gema ja kuipalju, nende plaanide ellu
viimise igapäevane kontroll ja abistamine 
võimaldavad muuta paremaks meie tööd, 
võimaldavad laiendada ettevõtete võrku 
ning suurendada riigi tulusid.

Sideorganite reorganiseerimistöö on 
juba alanud. Vastavalt NSVL Side Rahva
komissari määrusele on korraldatud Eesti 
Sidevalitsus, mis kuulub NSVL Side Rah
vakomissariaadi koosseisu ja allub ot
seselt temale. Sidevalitsuses on loodud 
põhilised osakonnad üksikute sidealade 
järgi: telegraafi-telefoniosakond — tele
graafi ja linnadevahelise side juhtimiseks 
ja korraldamiseks, postiosakond — pos- 
tiekspluatatsiooni organiseerimiseks ja 
juhtimiseks, telefoniosakond — linna-te-

lefonivõrkude jaoks, plaani-majanduse 
osakond — sidemajanduse plaanipära
seks organiseerimiseks ja rahandusliku 
tegevuse juhtimiseks ning peale selle 
veel teised osakonnad.

Sidevalitsuse selline struktuur lähen
dab juhtimist sideasutistele, aitab kiire
mini lahendada meie ees seisvaid küsi
musi.

Kõrvuti sellega tuleb alustada side ala 
töötajate kasvatusega, kaadrite etteval
mistusega, töötajate teoreetilise taseme 
tõstmisega, nende silmaringi avardamise
ga, tuleb kasvatada kohuse- ja vastutus e- 
tunnet sidetöös, teadlikku suhtumist 
töösse. Tõmmata laialdased hulgad ala
maid töötajaid aktiivsele ühiskondlikule 
ja loovale tööle. See võimaldab meil kii
remini sisendada stalinlikke töömeetodeid 
meie sideettevõtteis ja Kommunistliku 
Partei juhtimisel sammuda esirindlike si- 
delaste hulka Nõukogude Liidus.

T. D. Šatski,
Eesti Sidevalitsuse Plaani
majanduse Osakonna ülem

Tallinn, 17. septembril 1940.

JOHANNES SEMPER

TEISEL PÄEVAL

Majad avavad rõõmsad uksed 
pärast laastamist, hiiglaturma. 
Kellad löövad kui südametuksed 
võitu pidutseden iile surma.

Painavad jumalad puruks tallat, 
lehekülg käänat tervel’ elul. 
Mürgiastjad tühjaks kallat, 
säravad kilduden kumedal helul.

Ei tunne äragi linna senist, 
prügikastis, kuhu mustus pillut, 
päike mängib sääl murutennist, 
säravad pallid — kulla killud.

Kullat torniden lüüakse kella, 
helinaist hellu lootusi sujub.
See on ülestõus uude ellu. 
Vastne õhkki ümber ujub.

Pisarpuhtunud inime hingelt 
lapselik- süütute silmadega: 
näeks kui kõndivat harrast inglit 
südameraamate lahtisega.

Äkki — paatunud veri maas, 
jälk kui tõbise jälestus.
Süda kalgeks tardub kui paas: 
aegadest metsikuist mälestus.



Kommunistlikust kasvatusest
Lenini-S talini partei on alati annud 

suurt tähtsust töötajate kommunistlikule 
kasvatusele.

Lenin ja Stalin õpetavad, et kapitalism 
ei purune iseenesest, teda on vaja ainu
üksi jõuga kõrvaldada. Selliseks jõuks 
on töötajate, teenijate klass — töölis
klass. Revolutsioonilises võitluses vana 
korra kukutamiseks on edu kindlustatud 
ainult säärasel juhtumil, kui töölisklass 
ja tema liitlane, töötav talurahvas, omab 
selget arusaamist selle võitluse eesmär
gist, teedest ja vahenditest. Seda sel
gust .võitlusteede ja vahendite mõistmi
seks, teadlikkust töölisklassi ülemaailm
likust-ajaloolisest osast, annabki revolut
siooni teooria, marksismi-leninismi 
teooria.

Lenin tähendas oma geniaalses töös 
,,Mida teha": Ilma revolutsioonilise teoo
riata ei saa ka olla revolutsioonilist lii
kumist/' Lenin paljastas armutult ökono
miste, vähemläsi, kes astusid välja stüü
bilise töölisliikumise eest, kapitalismi sot
sialismiks kasvatamise eest. Seltsimees 
Stalini sõnade järele see s tüübilise arengu 
teooria oli oportunismi teooriaks, töö
lisliikumise s tüübilise mooduse kummar
damise teooria tööliskassi avangardi juh
tiva osa eitamine, töölisklassi partei ei
tamine. Ökonomistid, vähemlased, eitasid 
eesmiste ideede revolutsioonilist osatäht
sust ühiskonna arengus.

Seltsimees Stalin õpetab, et marksist- 
lik-leninistlik teooria annab parteile või
malust orienteeruda antud olukorras, 
mõista seesmist sidet ümbruskonna sünd
muste vahel, näha ette sündmuste aren
gut ning tunnetada mitte üksi seda, kui
das ja kuhu arenevad sündmused antud 
ajal’, vaid ka — kuidas ja kuhu nad peak
sid arenema tulevikus.

Sellest on näha, missugust hiigelsuurt 
tähtsust omab revolutsiooniline teooria 
ühiskonna arengus.

Veel suuremat tähtsust omab revolut
siooniline teooria, töörahva kommunist
lik kasvatus meie päevil — võitluspäe- 
vil — kommunistliku ühiskonna ülesehi
tamiseks.

Nõukogude Liidus tööliste, talupoegade 
ja intelligentsi rõhuvam enamus on tead
likeks sotsialistliku ühiskonna ülesehi
tajaiks. Kuid see ei tähenda, et pole 
mahajäänud elemente talupoegade, töö

liste ja töötava intelligentsi hulgas'. Ini
meste teadvusse on jäänud veel küllalt 
kapitalismi jäänuseid. Inimeste teadvus 
on oma arengus maha jäänud materjäise 
elu tingimuste arengust. Seltsimees Sta
lin broshüüris „Kas anarhism või sotsia
lism" toob selge ja lihtsa näite, mis kuju
kalt illustreerib teadvuse mahajäämist 
elamistingimuste arengust. „Kujutlege 
endale", ütleb seltsimees Stalin, ,,king
seppa, kes omas väikest töökoda, kuid 
võistlusele alla jäädes sulges selle ja 
astus kapitalisti juurde teenistusse. Ta 
läks vabrikusse tööle selleks, et koguda 
raha ja selle järele uuesti avada oma 
töökoda. Palgalise töölisena kingsepa olu
kord muutus proletaarseks, kuid teadvus 
kuni teatud jnomendini jäi väikekodanli
kuks, s. t. teadvus jääb maha elutingi
musist, inimese ühiskondlikust seisuko
hast."

See lihtne näide aitab meil selgitada ka 
teist küsimust — mispärast mõningate 
inimeste teadvuses kuni seniajani on säi
linud kapitalistliku korra jäänused.

Lenin märgib, et vanade kommete, vi
hatud mineviku jäänuste ümbertöötamine 
nõuab pikemat aega. Selleks, et välja juu
rida vanu kapitalistliku režiimi all külge 
kasvatatud kombeid, harjumusi, hingeelu, 
tuleb põhjalikult muuta eluviise, hävitada 
need majanduslikud tingimused, mis sün
nitavad väikekodanlikke kombeid ja har
jumusi.

Sotsialistlik tootmisviis käitises ja talu
majapidamises; see on materjalile alus 
kommunistliku teadvuse kasvatamiseks^, 
uue teadliku töödistsipliini kasvatami
seks.

Üleliidulise Kommunistliku (e) Partei 
XVIII kongressil’ vastuvõetud otsustes 
öeldakse, et ülemineku teostamisel sotsia
lismilt kommunismile „otsustav tähtsus 
töörahva kommunistlikul kasvatusel on 
kapitalismi jäänuste üle võidu saavuta
mine inimeste teadvuses, kommunismi 
ülesehitajate teadvuses."

Selles ajaloolises otsuses on näidatud 
tee suurima ajaloolise ülesande —- sot
sialismilt kommunismile ülemineku teos
tamiseks. Kommunism tähendab seda, et 
tarbeainete jaotamise asemel töö järgi 
valitseb tarbeainete jagamine tarviduse 
järgi. Kuid selleks on vaja täielist kül
lust kõigis tarbeainetes. Produktide kül



luse saavutamise vahendiks on kõrge 
tööviljakus. Tähendab, tööviljakuse tõst
mine ori igaühele meist põhiliseks1 üles
andeks. Tuleb jõuda selleni et kõik ko
danikud suhtuksid töösse nagu auasjasse, 
kuulsuse, vahvuse ning kangelaslikkuse 
asjasse. Tuleb õhutada sotsialistlikku 
võistlust ja tema kõrgemat avaldusvormi 
— stahhaanovlikku liikumist. Sotsialistlik 
võistlus on meie ühiskondliku arengu 
võimsamaks edasiviimise jõuks, töölis
klassi töötoodangu tõstmise vahendiks. 
Kommunistlik kasvatus peab arendama 
koostööd sotsialistliku võistlusega ja 
stahhaanovliku liikumisega meie maal.

Kommunistlik kasvatus on suunatud 
sellele, et kõik meie kodumaa kodanikud 
hoiaksid ja tugevdaksid sotsialistlikku 
omandust, teadlikult säilitaksid töödist
sipliini, tõstaksid tööviljakust ning täi
daksid kõiki sotsialistliku ühiskonna 
kooselu norme ja seadusi. Töörahva kom
munistlik kasvatus on suunatud kapita
listlikkude jäänuste hävitamisele inimeste 
teadvuses. Nendeks jäänusteks on rahvus

likud eelarvamused, ühiskondliku oman
duse riisumine, vargus, huligaansus, ah
nus, kõrvalepõiklemine ühiskondlike ko
huste täitmisest jne.

Töörahva kommunistlik kasvatus peab 
käima käsikäes meie maa kaitse kõvenda
misega.

Seltsimees Molotov ütles selle kohta 
selgesti Üleliidulise Kommunistliku (e) 
Partei XVIII kongressil: ,,On saabunud 
aeg, kus esiplaanile on nihkunud kasva
tamise iseloomuga ülesanded, töörahva 
kommunistliku kasvatuse ülesanded. Kom
munistliku kasvatuse tähtsuse seesugune 
hinnang antud momendil ei vähenda su
gugi neid meie kohustusi, milledest rää
kis seltsimees Stalin, — meie kohustusi 
hoida rahvas moblisatsioonivalmisuse sei
sukorras igaks ootamatuks juhtumiks. 
Vastupidi — ainult seesugust kasvatust 
võib nimetada kommunistlikuks, mis tõs
tab meie mobilisatsioonivalmisust ja kõiki 
meie võimeid ennastsalgavaks võitluseks 
ning uuteks lahinguteks1 kommunismi 
võidu eest.“

Külaskäik Pirita postiteenijate suvekodusse
8. IX k. a. külastasid Pirita postitee

nijate suvekodu Nõukogude Liidu posti
teeni jad, et lähemalt tutvuda meie posti- 
teenijaskonnaga ja meie suvekoduga. 
Kuigi ei saadud külaskäiku teatavaks 
teha postiteenijaskonna laiemale koos
seisule, oli suurepärase varasügis ilmaga 
kogunenud suvekodusse umbes sadakond 
postiteenijat.

Pääle pallimängu ja enne pärispidu al
gust Nõukogude Liidu postiteenijate esin
daja seltsimees P i 1 s k i enda pikemas 
sõnavõtus tervitas Eesti NSV postiteeni- 
jaskonda ja andis kokkuvõtliku ülevaate 
stalinlikust konstitutsioonist, tema hü
vedest ja väärtustest, toonitades eriti ko: 
danike õiguste alalt töövabadust, 
arstiabivabadust ja avaratesse 
raamidesse välja arenenud puh- 
kusevabadust.

Sotsialistlikus vabariigis on igal koda
nikul õigus haridusele, märkis sms. Pils- 
ki, kusjuures hariduse võimalda
jaks õppivale noorele on riik. Pääle 
hariduse võimaldamise maksab riik õppi
jatele isegi stipendiumi, kusjuures 
stipendiumi Suuruse määrab ära töö taga
järg ja õppimise tulemused.

Kõneleja tõmbas terava vahe kapita
listliku maa haritlase ja Nõukogude Liidu 
haritlase vahel. Kapitalistlikul maal, ka en
dises Eestis, lõpetas noor kõrgema õppe
asutuse peamiselt selleks, et siis jääda luk
susesemena papa-mamma juurde elama, 
olles kasutud liikmed ühiskonnale ja esi
joones just riigile. Nõukogude Liidus pää
le kooli lõpetamist paigutatakse kõik 
noored võimetele vastavalt tee
ni s tu sk o h ta d e 1 e, kujunedes sel teel 
omaette väärtuseks riigile.

Lõpuks puudutas kõneleja partei orga
nisatsioonilist küsimust. Nõukogude Lii
dus pole ruumi muudele parteidele, kui 
Kommunistlikule Parteile, sest 
kõik muud parteid on kujunenud petli
keks ja kommunistlikku-sotsialistlikku 
riigikorda kõigutavateks. Kompartei on 
riigielu kujundavaks organiks, määrates 
ligemalt ära edaspidised sihid ja andis 
kätte uued suunad.

Mõttevahetuse korras kõneleja andis 
ülevaate koolikorraldusest Nõukogude 
Liidus. Sunduslik kümneaastane eelhari
dus võimaldab Nõukogude Liidus edasi
pääsu kõrgematesse õppeasutustesse, ku
hu pääseb edasi õppima eksamite korras.



Väga hääga hinnatud õpilane pääseb 
edasi eksamiteta.

Kodanik Kabritsa küsimuse pääle, kas 
meie mehhaanikutel ja tehnikutel on pää
su Moskva ülikoolidesse, vastas s'ms. Pilski 
lühidalt, mis aga võeti vastu seda suu
rema aplausiga: Eesti NSV kodani
kel pole mitte ainuüksi võima
lus minna õppima Moskva üli
koolidesse, vaid neid isegi saa
detakse sinna.

Postitalituse direktor Laak oma sõna
võtus puudutas põuast olukorda, mis meil 
on inseneride ja tehniliste jõudude alal. 
Kui varem oli väga raske ette valmistada 
erialalist spetsialisti aine liig laialivalgu
vuse tõttu, siis peame nüüd erilise hoo 
ja innuga uute, avarate võimaluste juu
res asuma tehniliste erialaliste jõudude 
ettevalmistusele.

Lõpuks veel kodanik Zvorovski tõstis 
üles küsimuse, kus saame me jõuliselt 
pealekasvavat inseneridekaadrit, kui meie 
edasiõppivad mehhaanikud on kõik seo
tud igapäevaste töökohustega, kuna põhi
seaduse järgi õppiv kodanik aga töötada 
ei tohi.

See on murranguline moment, vastas 
sms. Pilski. Nõukogude Liidus aidatakse 
töötavat kodanikku õppimise juures igati 
kaasa, võimaldades talle oludekohaselt 
vabamat aega jne.

Ja lõpuks lisas kõneleja: ESNV s i - 
deasjandus peab viidama nii
kaugele, et see jääks eeskujuks 
kõikidele teistele liiduriiki - 
dele. Selleks on olemas kõik 
eeldused j a tingimused.

Hiljem järgnes meeleoluline koosviibi-

Üks kask meil kasvas Õues. 
Sidetöötajate Pirita suvekodu

Sms. Pilski kõnelemas

mine suvekodu klubiruumides ja hoogne 
jalakeerutamine tantsupõrandal. Kaua 
pole suvekodus olnud enam sellist ela
vust ega hoogu. Meie suured liitlased 
võisid veenduda, et Eesti rahvas on sa
muti temperamente ja ülekeev, nagu ole
me seda kuulnud Nõukogude Liidu rah
vast.

Päev lõppes muljekalt ja mälestusrik- 
kalt. E V.

Pääle 8 aastast väsimatut 
tööd

avastas Volta 1799. a. oma kuulsa 
võita samba. See sammas koosnes 
reast vask- ja tsinkkettaist, mis olid 
üksteisest eraldatud märja flanell- 
riidega. Sääraselt moodustatud sam
mas andis väikese elektromotoorse 

jõu väheseks ajaks:

*

William Sturgeon (1783—1850), 
pani esimesena tähele 1823. a., et 
raudsüdamik, mis paigutatud traat- 
mähisesse, muutub tugevaks magne
tiks sel hetkel, kui mähisest lasta 
läbi elektrivool. See nähtus andis 
Sturgeonile tõuke esimese elektro- 
magneti ehitamiseks. See oli küll 
algeline ja raskepärane, kuid siiski 
prototüübiks nii tarvilikule aparatuu- 
riosale praegusaja telegraafi-, tele- 

fonitehnikas.



Elmet Veebo

Otilie aiguL
(Järg)

Tiina seisis lahtisel vaguniplatvormil ja vaa
tas uuditsevalt möödavilksatavat ‘metsaraaastikku, 
kus sajaaastased krobestunud tüvedega kuused 
ja üksikud pikalcsvenitatud lepad moodustasid 
tiheda tihniku mõnekümne meetri kaugusel raud
teest. Metsa all helendas kuldkollane sammal ja 
lihavad mustikalehed tõotasid edaspidiseks rik
kalikku saaki.

Suveöö lehvis üle rahulikult hingava looduse.
Magasid inimesedki, ainult kusagil haugahtas 

koer ja karjus madala kurguhäälega mingisugune 
metslind.

Veel paar jaamavahet ja siis tuleb Kandlepa. 
Tiina polnud enam kurb ega õnnetugi, tundis ai
nult mingisugust roidumuslikku tuimust ja üks
kõiksust. Oli proovinud vahepääl lugeda kaasa 
võetud ajalehe šhurnaali, aga selle labane tühjus 
pani haigutama ja tekitas unisust. Tukkudes 
pisut pea toetudes vastu teravat lauaserva akna 
all, äratasid teda vänged liikva lõhnad. Vagu
nisse tuli salkkond petserlasi, kaelas määrdunud 
leivakotid, kaenla all robuskisse mähitud kirkad 
ja vasarad. Ehitustöölised, sai Tiina aru nende 
omavahelisest jutuajamisest.

Ja nüüd oli siis öö. Rahulik, vaikne; tähe
virvenduse ja varjudega metsa all.

Kuu kerkis kahvatu kiilaspeana üle latvade 
ja valgustas laias kaares eelolevat maastikku. 
Raudteeeroopad hiilgasid heledalt teras joontena, 
kadudes kuhugi, kullu ei küündinud isegi heleda- 
p algeline kuu.

Eemal vilksatas valendav jõeselg ja juba müri
ses rong üle kõrge kaarsilla.

Kusagil langes tähekild.
Rong aga kihutas, peatamatult ja tagasi vaa

tamata. Tahtes nagu ühe hingetõmbega kihutada 
läbi vaikse suveöö.

Tiina tundis kerget jahedust ja läks vagunisse. 
Petserlased olid lahkunud juba eelmises jaamas 
ja nüüd olid kupees ainsad elushingelised Tiina 
vastas pingil tukkuv konstaabel ja teiselpool 
seina munakorvide vahel kükitav suurrätti mä
hitud vanaeit nagu haudumisaegne kana.

Tiina poetas enese tasahilju oma kohvrite kõr
vale ja silmitses vastasistuvat vormikandjat, 
kelle maine olemine oli kandunud kaugele unel
mate riiki. Mees oli keskealine, mitte just inetu; 
tumedad meelekohast käharduvad juuksed, pak
sud kulmukaared ja kõrge otsaesine moodus
tasid intelligentse tagafooni hästiarenenud isik
susele.

Ainult suu oli veidi häiriv selles üldises 
soliidsuses. Oli kuidagi himur ja — hädaohtlik.

Tiina oli nii süvenenud magaja vaatiemisse, 
et ei märganudki, kui mehel hakkas liikuma es
malt vasem silmanurk, siis parem ja selle järele 
avanesid mõlemad laud kergele pilule.

Sirutades mõnuleva mugavusega vagunipingil 
kangestunud luid-liikmeid puudutas vormikandja 
ettevaatamatult põrandal asetsevat reisikohvrit, 
mis kukkus kerge kolksatusega vastu pingi- 
jalga.

— Vabandage! haaras konstaabel kohvri järele 
ja asetas selle endisele paigale.

— Oo, palun. Tiina tundis kerget punetust 
ja nihutas enese vaguniaknale lähemale, tee
seldes tõsist huvi möödavilksatavate põldude 
ja nende vahel tukkuvate talundite vastu.

— Meeldib? uudishimutses võõras. Olete kau
gemalt?

— Jah. Tallinnast.
— Arvasin seda. Ja nähes Tiina üllatunud 

ilmet, lisas: Teie soengust nimelt. Sõidate Kand
lepa?

— Ja, aga, venitas Tiina, kuidas tulete Teie 
sellele ?

— Oo, heldeke, inimesele on ju antud loo
duse poolt mõistus, mida ta peab otstarbekalt ja 
tagajärjekalt kasutama. Aga kuhu mujale Te 
siis peaksite sõitma, kui mitte Kandlepa ?

Ja nüüd seletas konstaabel, et Kandlepa ole
vat järgmine ja viimane peatus. Sealt edasi 
viib juba omnibus või — halvemal juhul enese 
kaks jalga.

Kui rong peatus poolpimeda jaamahoone ees, 
oli mõlemast saanud ligemalt tuttavad. Ka Au
gust Kuusner, nii nimetas ennast Tiina reisu- 
kaaslane, oli asunud alles hiljuti Kandlepa. Ta 
oli möldri poeg, lõpetanud politseikooli, abiel
lunud enne kohaleasumist ja elas nüüd rahul
daval elujärjel, vähemalt enese jutu järgi. Ar
mastas seltskonda ja oli kaasa mänginud isegi 
kohalikus näitetrupis.

Jaamahoone oli täiesti tühi, nagu oli tühi ja 
elutu kogu lähem ümbrus. Ainult jaamahoone 
kõrval lasipuude juures krõmpsutas peakotist 
heinu väsinud hobusekont ja poripritstiietega 
kaetud vedruvankril kõigutas jalgu paljasääreline 
poisikene.

Paarsada meetrit jaamahoonest eemal paist
sid kõrged lauavirnad nagu hiigelvaremed, sa
mas algas mets, mis pidi ulatuma kuni kümme
kond kilomeetrit eemal asetseva veskini, kus 
valmistas ihutoidust rahvale vana Kuusner. Jaama 
taga asetsevasse alevikku viis pikk kaskedega 
äärestatud allee, mille lõpul asus ilus kahekordne 
ehitus, rahvamaja.

— See on siis Kandlepa au ja uhkuse algus, 
osutas konstaabel rahvamajateele. Loodame, et 
tunnete siin ennast kodusena ja hästi. Aga kuhu 
võin ma Teid nüüd saata?

Ja nähes Tiina arusaamatut pilku, lisas: ma 
mõtlen — kuhu olete võtnud endale korteri.

— Ma ei tea, ma nimelt, ma pole veel saanud 
siin ringi vaadata, kogeles Tiina. Ma olen 
siin esmakordselt ja sellepärast ma mõtlesin, et 
esimese öö magan võõrastemajas, et alles homme 
vaatan, kuhu võiksin elama asuda.

Konstaabel toetas kohvritega pingiservale.
— Siis pean Teile teatavaks tegema küll 

väga ebameeldiva tõsiasja. Kandlepas ei käi kü
lalisi ja sellepärast ei ole siin ka võõrastemaju. 
Ma ei tea, kuidas tulite üldse niisugusele mõt
tele, et sellises väikeses alevikus nagu Kand
lepa ootavad teid võõrastemajad ja taevas teab 
mis veel, ■ ,



Konstaabel, kaineltmõtleva ja elu ettenägeva 
inimesena, näis tundvat tõsist pahameelt teise 
lihtsameelsusest ja naiivsusest.

— Ja, aga teemajad. Igas alevikus on ju 
oma teema ja.

Tiinal pakitses midagi kurgus ja ei puudunud 
enam palju, kui oleksid hakanud jooksma pi- 
sarateveed. Mitte just, et oleks heidutanud teda 
mõte, et peab veetma öö lageda taeva all, vaid 
mõjus haledakstegev üksindustunne, mis haarab 
inimest, kes tunneb end maha jäätuna ja üleliig
sena, kel pole kedagi ega midagi, mis seoks 
teda eluga, mis ühendaks teda rõõmudega ja 
homsega.

— Ma usun, te olete küllalt vana selleks, et 
peaksite teadma — alevite teemajad ega kõrtsi- 
tagatoad pole ööbimispaigaks teiesugusele tütar
lapsele. Lihtsameelsus on vooruseks mõnikord, 
aga — üldiselt on ta ohtlik ja võib-olla isegi 
kardetav.

Tiina tundis end üleannetu plikatirtsuna, kes 
on saanud emalt tõsise peapesu. Puudus ainult, 
et konstaabel oleks kõrgemale tõmmanud ta 
seelikuservad ja annud paar keskmist kerget 
plaksu istumiskohale.

— Ja, aga see on nüüd ka selge, et siia jääda 
te ei või. Oodake üks silmapilk ja võtke minu 
mantel endale ümber — kuigi öö on soe, on ta 
siiski võrdlemisi niiske.

Konstaabel viskas tüdrukule sülle enda vihma
mantli ja kadus jaamahoonesse. Tiina tundis 
mehe suhtes kasvavat poolehoidu. Kuigi see kõ
neles temaga nagu lapsega, riivates sellega tüd
ruku naiselikku eneseuhkust, pidi ta tunnistama 
avameelselt, et mehel oli õigus.

Õhk oli muutunud jahedamaks. Tiina tõmbas 
koomale vihmamantli ja istus kägarasse kohv
rite vahele. Nii oli soem ja kohvrid varjasid 
tuule eest.

Kusagil kaugemal kõlises piimavanker mööda 
maanteed ja samas jaamahoone taga hakkas 
saagima rukkirääk, monotoonselt ja pikka, het
keti vaikides, et siis alustada uuesti ja heietada 
vara valgeni enda sõnadeta viit.

Tiina hakkas juba kartma, et mees ei tulegi 
enam tagasi. Võib-olla lõi käega ja läks jaama
hoonesse vaid selleks, et tulla jälle välja teiselt 
poolt ja kaduda, vabanedes sel teel kõige liht
samini tüütavast kohustusest. Ja tema, Tiina, 
kükitagu seal oma kohvrite vahel kas või hom
mikuni, kuna kõikidel teistel ristiinimestel on 
ulualused ja koht, kullu võivad panna puhka
miseks enda pea.

Samas käis aga jaamauks ja lävele ilmus 
konstaabel Kuusner.

— Lugu on nüüd niisugune, teatas siis enda 
käiguüulemustest Tiinale, et jaamaülem võtab 
enda juurde Teie kohvrid. Ise peate aga tulema 
minuga, sest jaamaülema korteris on remont ja 
ta isegi magab piletikassas.

Konstaabel haaras kaenlasse Tiina mõlemad 
kohvrid, nii et tüdruk jäi pingile ihuüksinda 
nagu armetu linnupoeg, kelle ümbert vallatu 
tuulehoog oli pühkinud minema pesa.

— Ei, ei, see on täiesti võimatu. Mis ütleb 
teie abikaasa, kui võtate südaöösel endaga kaasa 
võõra tüdruku.

— Minu abikaasa on maal isa juures ja sel
leks ajaks kui tema tagasi jõuab olete teie am
mugi läinud.

— Ma tõesti ei tea. Tüdruk urgitses kinga
ninaga nagu terava puuriga rohumätast, nii et 
pudenevad kõrred lendasid kahele poole. Võivad 
tülla tühjad jutud ja ...

— No siis istuge siin ja kuulake neid tühje 
jutte, vihastas mees ja viskas pahaselt pingile 
Tiina varustuse. Arvasin, et olete küllalt mõist
lik ja saate aru olukorra lahendamatusest. Ma 
ei või ju minna keset südaööd alevivanema 
juurde, et tema võtaks teid enda varjava 
kaitse alla. Ja pealegi on ta poissmees.

— Ja, - aga ...
— Ei mingit aga. Ütelge vaid lihtsalt ja sel

gesõnaliselt, kas jääte süa või — tulete kaasa. 
Kui mina riskin praegusel juhul enda perekonna
õnnega, mis tõesti võib saada purustatud, kui 
peaks tekkima mingisuguseid jutte, siis pole 
ometi midagi kaotada teil. Nii siis, otsustage 
nüüd kiiresti, kas tulete kaasa minu juurde, või 
— jääte siia. Oleks ju veel niisugune kombinat
sioon, et võiksin toimetada teid alevi arestimajja, 
aga sääl saaks teie moraalne kõlblus veel suu
rema mõra. Aga mis sääl arutada. Selge, et 
tulete kaasa ja loril lõpp.

Haarates uuesti kaenlasse kohvrid, kadus 
nendega jaamahoonesse.

Tiina tammus saamatult ühelt jalalt teisele. 
Mõte — minna öökorterisse jumalavõõra mehe 
juurde, kohutas veidi. Aga teisest küljest la
geda taeva alla jäämine polnud ka kuigi ahvatlev.

— Kui teil selle vastu midagi ei ole, hak
kaksime nüüd liikuma. Mees oli jaamaülema 
juurde hoiule pannud Tiina pagasi ja ootas 
veidi närvilise kärsitusega tüdruku otsust.

— Ma loodan . .. arvatavasti on teil. . . ruume 
rohkem kui üks, ei vabanenud Tiina vastupunni- 
vast alateadvuse kompleksist.

— Kaks tuba ja köök, pooluus veranda, puu
kuur ja jääkelder, luges mees üles kogu koduse 
kinnisvara. Võiks veel lisada pesuköögi ja koe- 
raputka, aga ma loodan, et eelpoolloetu rahuldab 
teid.

Mehe südamlik hoolitsemine ja pealiskaudse 
ükskõiksuse alla varjatud' intelligents tekitas 
Tiinas üha suuremat usaldust. Oleks haavav 
keelduda niisugusel juhtumil hääsoovlikkuscst ja 
külalislahkusest. Aga mis siin rääkida keeldu
misest, kui polegi mingisuguseid valiku võima
lusi. Ei saa ta ju nagu ööhulgus konutada 
jaamahoone ees ja oodata varast valget, et siis 
hakata endale otsima peavarju ja eluaset.

*

Valge rahvamaja oli nagu peaväravaks Kand- 
lepa aleviku eesõues. Niisugust uhket fassaadi 
nähes tekkis iseenesest mulje, et sellega on 
iseloomustatud kogu aleviku üldmiljöö. Suur aga 
oli Tiina pettumus, kui allee lõppedes ilmusid 
nähtavale madalad ühekordsed puuelamud, vin
dunud vihmast ja süngeilmelised ümbritsevast 
ööhämarusest. Just nagu maal. Ei ühtegi suure
mat, ei ühtegi linnlikumat ehitust, pääle rahva
maja. Porine alevivahe tee, arvatavasti pea
tänav, oli sooneline ja täis aetud roopaid. Täna
vanurgal kõikis tuules plekist kringel ja samas 
asetses määrdunud sildikene pikasäärelise nöör- 
saapaga — „kinksepp“.

— Kas see ongi... Kandlepa? ei suutnud 
Tiina varjata pettumust, vaadates madalasse rõ
hutud losütiste rida nagu laps mänguasja, mis 
oli purunenud ja mille sisemusest pudenes 
välja ainult saepuru ja näputäis laaste.

Saatja noogutas:
— See on Kandlepa ühes enda ees 

ja tagamaadega.



Konstaabel Kuusner elas peatänavast sada
kond meetrit eemal kahekordse puumaja teisel 
korral. Koridor oli nii pime, et Tiina ei näi
nudki, kas samal korral asus veel kortereid 
või oli kogu ma j akord tema hääs üdamliku hool
daja kasutuses. Ukse avamisel lõi vastu kuiva 
ruumi umbne õhk; nähtavasti polnud seda tuu
lutatud mitu päeva. Tiina seisis liikumatult 
ukse juures, nii kaua kui mees otsis üles 
tikutoosi ja süütas rohelise kupliga kirjutuslaua 
lambi.

— Nagu näete, elab Kandlepa rahvas petro- 
leumitule valgel, keeras suuremaks tähi ja 
asetas tagasi kupli. Mina isiklikult eelistungi 
seda elektrile, kuna pääle valgustuse aitab see 
hoida kokku ka kütteainet. Sama lamp näi
teks kütab talvel õhtuti toa nii soojaks, et pole 
vajagi enam teha tuld ahju. Aga andestage.

Ja rutates Tiina juurde vabastas viimase mant
list.

— Nüüd paluksin silmapilguks vabandada. 
Vaatan, kuidas on teevee ja võileibadega.

— Ei, ei, ei, tõrjus Tiina ja kohendas tasku- 
peegli ees enda juuksekiharaid. Ma sõin esiteks 
vagunis ja praegust pole mul tõesti enam isu. 
Ma pigem ...

Läheksin puhkama, tahtis lisada, kuid katkes
tas poole mõtte pealt, kuna see tundus liialt 
lainil j aar sena ja istus pakutavasse tugitooli.

—- Ma pigem vaataksin teie albume, et tutvuda 
tulevaste tuttavate ja — sõpradega.

— Palun! Mees tõstis Tiina ette kaks mahu
kat pressitud kaantega pildikogu. Albume . vaa
tame nagunii, aga teed joome sellegipoolest. 
Olen ise ka näljane ja vajan kehakinnitust. 
Nii siis — vabandage ja ärge laske end segada. 
Kui hirm peale tuleb, siis hüüdke, olen samas 
kõrvaltoas.

Tiina sirutas ennast mugavas tugitoolis ja 
lasi pilgul libiseda üle ruumika toa. Sisustus 
põlnud just esmaklassiline, lihtne raamaturiiul, 
kasepuust kirjutuslaud, diivan madala kaarti- 
lauaga ja tugitoolid, aga küllap see oli isegi 
esinduslik niisuguse aleviku kohta, nagu oli seda 
Kandlepa.

Kõrval toas hakkas kohisema priimus ja mi
dagi kukkus klirinal põrandale.

Nii on see elu. Eile alles pealinnas keset ki
havat elu, täna kusagil väikeses alevikukeses, 
mis kannab kõlavat nime — Kandlepa ja mis 
peab jääma talle koduks, kuni —

Ah. Parem mitte mõtelda ja luua murepilte 
homsest. Kes sunnibki teda elama siin kogu 
elu. Aasta, paari pärast palub ümberpaigutamist 
kuhugi mujale, võib-olla päälinnale ligemale, 
võib-olla saab koguni peakontori, kõneldakse, 
et see minevat laiendamisele. Ja möödunud ale- 
yikupildikesest Kandlepas jääb vaid killukene 
üldisest mälestussarjast. On nähtud ligemalt elu 
ja võõraid maanurki. Olekski huvitav olla aasta 
siin, teine seal; üks aasta tutvuda Saaremaa 
kivise maastikuga ja tuuleveskitega, teisel aastal 
jälle jalutada keset Võrumaa maalilisi mägesid 
ja orge.

Ainult — see kõik peaks jääma siiski aju
tiseks, möödaminevaks nähteks. Tagavaraks peaks 
olema kindel teadmine, et siis jälle kord, pääle 
pikemaid päevi ja ümberrännäkuid tuleb päev, 

‘kus jalutad mööda kodulinna valgusta- 
- tud tänavaid,. lased ennast kaasa kiskuda üldi

sest tunglemisest ja tunned, kuidas hingab tõe
line elu.

Priimus keerati kinni ja hetk hiljem tuli 
korteriperemees auravate teeklaasidega.

—• Kuidas oli? Igavus kippus kallale? Mees 
asetas klaasid kaardilauale.

— Oh ei, naeratas Tiina. Vaatasin albume 
ja mõtisklesin.

— Millest ?
— Tulevikust.
— Ärgem tehkem endale mureküsimust tule

vikust, kui naudime alles olevikku. Homne päev 
toob ise kõik tarvismineva kaasa, ilma et oleks 
vaja endal sellest teha mureküsimust. Aga nüüd 
vabandan veel momendiks. Võileivad.

Kuusner kadus tuldud teed ja tuli hetk hil
jem tagasi taldrekutäie võileibadega. Nähes nii
sugust hiiglavarustust, ei suutnud Tiina maha 
suruda pealetikkuvat naerutuju.

— Kas ootate tänaõhtul külla kogu Kandlepa 
aleviku, või usute tõesti, et meie peaksime hak
kama saama sellise pulmaaegse leivateega.

— Tahan kostitada kauget külalist väärikalt 
ja oludekohaselt. Konstaabel sirutas käe diivani 
taha ja tõmbas välja pooliku koduveini pudeli. 
— Ja pealegi olen ise näljane nagu hunt. Aga 
kuhu pagan panin ma need klaasid?

Ja jälle kadus külalislahke peremees kõrval
tuppa, et tagasi tulla veiniklaasidega.

— Ma tõesti ei tea. Tiina tundis ennast 
veidi ebamugavana. Ma veini hästi ei armasta ... 

— See on koduvein. Kosutab ja annab tervist. 
Konstaabel valas täis mõlemad klaasid.
— Proosit!
— Tervist. Tiina puudutas klaasi huultega ja 

asetas selle tagasi lauale.
— No, no, no. Ikka põhjani. See on ju ainult 

magus marjani ahi. Just naistele valüiistatudki.
Tiinal ei jäänudki teist teed, kui ta ei tahtnud 

külalislahket korteriperemeest pahandada — 
klaas tuli tõsta uuesti.

Vein oli hapukas-magus, aga maitses.
— Põhjani.
— Tänan, jätkub, ja Tiina asetas pooliku 

klaasi tagasi.
Kuusner täitis kohe mõlemad.
—• Nüüd palun aga leppige olemasolevaga 

ja laskem hää maitseda teeveel. Tundke ennast 
nagu kodus. Ütleme, et mina olen teie vend, 
kellele olete sõitnud pealinnast külla. Või ei taha 
te, et ma oleksin teie vend.

Tiina hammustas võileiba ja ei saanud tagasi 
hoida muiet pääletikkuva mõtteviiru eest.

— Mida te muigate?
— Mõtlesin, et mis küll juhtuks, kui praegust 

ilmuks tagasi teie abikaas. Oleks vist katastroof.
— Teie ei tunne minu abikaasat. Meil on vas

tastikune usaldus ja ta ei kahtleks momendikski 
olukorra tõelikkuses. Proosit! Kuusner ulatas 
Tiinale klaasi.

— Elagu meie vastne tutvus!
— Mulle vist aitab sellest. Ruum on soe ja 

esimene klaas tekitab peas juba kerget kihinat. 
Jään veel viimati purju.

— See ei tee midagi sülelapselegi, vähem veel 
teiesugusele. Kosutab ainult ja äratab isu. Kas 
olete varem ka maal elanud, liigutas konstaabel 
aeglaselt lusikat teeklaasis.

— Ainult koolivaheaegadel. Tädi juures. Sel
lest on aga nüüd niipalju aega möödas, et ma 
enam õieti ei mäletagi, kuidas näeb välja siga. 
Teie olete vist — sündinud maal? -

— IVJiks nii? Näen ma selle järele välja?
— Noh, aga, veski metsa taga jä ...



— Oh, ei. Veski — seal elab isa. Ka mina 
käisin seal ainult koolivaheaegadel. Ma valan 
teile veel teed.

— Ei, tänan. Nii hilja pole enam tervislik 
liig palju süüa. Tulevad halvad unenäod, mis 
rikuvad meeleolu terveks järgmiseks päevaks.

— Hüva, siis vaatame veel albume ja ma tut
vustan teile Kandlepa tähtsamaid mehi ja naisi.

Konstaabel istus Tiina kõrvale ja ulatas vii
masele veiniklaasi.

— Terviseks tulevasele elule Kandlepas.
Tiina puudutas klaasiserva huultega ja andis 

selle mehele tagasi.
— Tänan.
— Kas mõjub ka unenägudele ?
— Ei, tervisele.
Samal silmapilgul kostis tänavalt joobnud jo- 

rutamist ja laulu.
— Üks ainus õõ-iis, venitas keegi väljaspool 

igasuguseid heliredeleid ja lõpetamata alustatud 
värssi põrutas samas — poisid, paange to orud 
hüüdma!

— Ööhulkurid.
— Ei. Alevi eliit.
Konstaabel viis Tiina akna alla ja lükkas 

kõrvale eesriided.
Väljas oli hakanud juba koitma. Kuu kahva

tuva kuma valgusel roosatasid üksikud purpur
sed viirud. Tänavanurgal vaarus kümmekond ini
mest, keegi hoidis kramplikult kinni telefonipos
tist ja kõneles.

— Lubage tutvustada tulevast ülemust, näitas 
konstaabel Tiinale pikakasvulist keskealist meest 
akkordeoniga. Tema kõrval paremal seisab mür- 
gisegaja ja...

— Mürgisega ja?
— Jah. Apteeker. Siin kutsutakse teda mürgi

sega jaks. Peale kutselise töö käib ta eritellimise 
peale hävitamas alevielanikkude juures hiiri ja 
rotte.

Tiina tundis ilmsesti huvi kontoriülema vastu, 
nii et ta ei pannud tähelegi, mida rääkis konstaa
bel apteekrist.

Paistis olevat ladna mees, kuigi natukene pikk 
ja kiitsakas. Tiina tahtis parajasti küsida, kas 
ülemus on abielus või vallaline, kui tundis end 
samal hetkel haaratavat ümber piha.

— Mis teie teete!., laske lahti...! Tiina pani 
meeleheitliku jõuga mehele vastu.

— Laske lahti, või ma karjun appi!
Tiina tõukas mehele vastu rindu, nii et see 

oli sunnitud taganema.
— Elajas . .. Tiina lõõtsutas ja vaatas mehele 

otsa pilguga täis viha ja põlgust.
— Siis selleks meelitate võõrad tütarlapsed 

enda korterisse, et vaba voli anda enda looma
likkusele. Teie... Teie... kes te valvate seaduse 
ja kodanikkude kaitse järele!

Tiina haaras ukse kõrvalt palitu ja tagasi 
vaatamata rutates trepist alla peatus alles tä
naval.

Ta oleks tahtnud nutta. Vihast ja valust, 
aga pisarad ei tulnud. Kordas ainult üksisõnu: 
Taevas, missugune mülgas... missugune mülgas. 
Ja siin peab ta hakkama elama järgnevaid 
päevi. Kontoriülem käib ööseti lõõtspilliga mööda 
alevi tänavaid, konstaabel vägistab kaitsetuid tü
tarlapsi.

Tiina tundis niisugust kuuma viha, et 
kui praegust oleks talle tulnud vastu mõni 
mees, kes oleks teda tülitanud poole sõnagagi, 
ta oleks sellele sõnalausumata valanud ranna
kiviga keset pealage.

(Järgneb).

UUE PÄEVA VALGEL
See on ju vana ammukuuldud ja kibedusega 

omaks võetud tõsiasi, et postiteeni j askond on 
maha jäänud teistest teenijaskondadest enda 
kultuurilise ja haridusliku arenemisega, enda 
seltskondliku ja loomingulise tegevusega. Lau
lukoor, ahtake raamatukogu ja aegkiri olid ai
nukeseks kultuuriliseks eneseavalduse võimalu
seks. Ei olnud kohta, kus pääle väsitavat päe- 
tööd võis postiteenijaskond liituda ühiseks pe
reks kirjanduslikuks referaadiks, kasvatuslikuks 
loenguks, malepartiiks või meelelahutuslikuks 
tantsuks. Võõrana töötas lauakaaslane lauakaas
lase, lcirjasortija postikinnindaja kõrval, sest 
ametlik töö ei luba omavahelist isiklikku jutu
ajamist, mis on ka täiesti loomulik.

Postiteenijaskonna energilisemad ja seltskond
likku elu vajavad teenijad liitusid organisatsi
oonidega väljaspool enda teenijaslconda, muu
sikud astusid võõrastesse orkestritesse, kirjan
dushuvilised liitusid vastavaiseloomuga organi
satsioonidega ja lavanärviga varustatud noored 
haarasid kinni esinemis- ja edasiarendamisvõi
malustest kohalikkudes näiteringides.

Nüüd korraga uue päeva valgel 
vaatab kogu postiteenijaskond lah
tise pilgu ja avarate võimalustega 
silma edaspidisele kultuurilisele 
ja kasvatuslikule arenemisele.

Praegust on päevakorras sobivate klubiruumide 
otsimine, mis tahetakse sisustada mugavalt ja 
koduselt. Klubi juurde kuuluksid punane nurk 
lugemislaua, ajalehtede ja raadioga; male, britz 
ning muud ajaviite vahendid. Järjekorras asutakse 
raamatukogu puhastamisele ja täiendamisele uue 
väärt-ilukirjanduse ja teaduslikkude töödega. Ka
vatsetakse asutada oma seinaleht, mis jääks 
„Postisarve“ kõrval teiseks kirjanduslikuks post- 
lastepere häälekandjaks. Laulukoori kõrval on 
kavatsus kutsuda ellu ka oma orkester, kuna 
teenijaskonnas leidub küllalt asjahuvilisi ja an
delisi teenijaid.

Kasvatusküsimustes asutakse järjekindlalt ja 
kavakohaselt vastavasisuliste, poliitilis-kasvatus- 
likkude küsimuste juurde referaatide ja loengute 
näol kommunistlikus-sotsialistlikus vaimus, et sü
vendada ja tõsta teenijaskonna klassiteadvust ja 
kommunismi maailma ümberkujundavat tähtsust.

„Postisarv“ tahab jääda sirbi ja vasara märgi 
all postiteenijaskonna eriilmeliseks häälekand
jaks, kus pääle teenijaskonda otseselt puuduta
vate küsimuste läheks pideva punase joonena 
läbi kommunistlikku vaimu ja sotsialistlikku 
maailmavaadet süvendavat artiklid ja loengute- 
seerijad. Rohkem senisest tahab toimetus anda 
ruumi ka ilukirjandusele ja pildimaterjalile. 
Kui seda tingib vajadus ja nõuab olukord, siis 
hakkab „Postisarv“ ilmuma kaks korda kuus, 
jäädes tihedaks sidepidajaks ja kontaktiloojaks 
postiteenijaskonna vahel Petserist Tallinnani.

Postisarve toimetus kutsub kõiki postlasi-sule- 
mehi üle riigi ülesehitavale ja loovale kaastööle. 
Kujundame endi aegkirjast omaette väärtuse, 
mis iseloomustab meie teenijaskonna arenemis- 
võimelist ja loovat jõudu.

Vastu valgusele, vastu elule minnes tunneb 
postiteenijaskond, kuidas hingab töörahva vaba 
Elu, kuuleb, kuidas kõlab töörahva vaba laul, 
näeb, kuidas tõuseb vaba ja soojendav päikene 
idast.



Mälestusviirg seitsmendast taevast
... ja siis tuli sügis nagu iseenesest. Kuigi 

oleksid tahtnud hoida veel kinni põgeneva suve 
hännast, pages ta hoolimatult maapakku, et 
jälle kuude tagant tulla lillelõhna ja päikese
paistega.

Lagedaks ja vaikseks jäi suvekodu Pirital. 
Isegi Cupi ja Erutuse taevaskojast ei olnud kuul
da enam lärmi ega öörahu segavat raadiomuu- 
sikat, sest Cupi oli saanud külmetuse rõskest 
hilissuve õhust ja raadio oli mänginud rikki 
oma helilained.

Ainult tennisplatsil kees elu päeval ja ööl, sest 
alles suvitushooaja lõpul tõusis haripunktile ten- 
nisringi karikavõistlus ja auhinnaahnus. Ei ta
kistanud vihm ega külm. Vihmamantlid seljas ja 
labakindad käes tagusid vastamisi Niina ja 
N e 11 a, R e l v e ja M a a, eti igaveseks mälestuseks 
võita kuldne karikas ja muid majapidamise tarbe
asju. Nende ridade kirjutamise ajal ei olnud minul 
ega kellelgi teisel vähemat ega suuremat 
aimu, et kes või kellele ja kuna ennustamine 
ning ettekuulutamine on keelatud ning nuhtlus- 
väärt, siis jääme parem äraootavale seisukohale 
asjade edaspidise arenemise suhtes.

Igal aastal on olnud kombekohaseks tradit
siooniks, et suvitushooajale pannakse punkt otsa 
meeleoluka ja üldise aiapeoga, kuna aga käes
oleva suve erakorralised ajad on rahva teataval 
määral surunud nagu vaikivasse faasi, siis hoo
aja lõpppidu lükati edasi 1941. a. augustiks. 
Selleks ajaks loodetakse valmis ehitada ka ka
vatsusel olev kahekordne pöördlava, sest maja
hoidja Leena rääkis, et hakkab tuleval suvel 
kasvatama petersille ja lavakurke.

Tänavuse hooaja lõpetamiseks kogunes aga 
seltskond omaseks saanud nooremat rahvast 
kokku ja tegi matka „seitsmendasse taevasse",

milleks oli ümberremonteeritud tagumise suve
maja kõige viimane kord enne plekk katust. 
Taivo ja Herman tõstsid väärika aupaistuse 
sisse telefonivõrgu ja peatelegraafi, 
mis kuulub üldise ametiühingu juurde, olles niiviisi 
kiitmisväärseks eeskujuks kogu postirahvale. Mõ
lemad meistermehed olid muutnud lageda pöö- 
ningualuse tundmatuseni, nii et nagu iseenesest 
tekkis mulje seitsmendast taevast, kus õnneuim 
ja joovastus oli nii suur, et üldises vaimustus- 
tormis ja imetlushoogudes ei tulnud kellõlgi 
meelde asja algatajad ja loovad kunstnikud. 
Olgu nendele vähemalt siinkohal öeldud suur 
aitäh ja palju tänu nähtud .vaeva 
eest. Kui tulevikus saab ka meie riigis seatud 
sisse ordenite kandmine riputan oma käega teile 
kaela kuldse pintsli hõbedase värvipotiga.

Ustav hing Leena koos oma eluaegse kaasa 
Johannesega pidas taeva tagakojas puhvetit, kus 
p aukusid korgid ja voolas vahuvein (seltersi 
pudelist) varase valgeni. Kuna Leena ennastoh
verdavalt oli orjanud suvekodus kogu möödunud 
suve ööd ja päevad kokku, siis „a 1 a 1 i s t e 
suvitajate colleegiu m" kroonis sel õh
tul tema teened kohviserviisiga, et osaliseltki 
tasa teha kohustusliku tänumeelsuse võlga.

Taevatelje juurde oli kombineeritud igasugused 
mõeldavad ja ettekujutamatud meelelahutused 
nagu rataskarusell kuullaagritel, kaminatuba vii
ruki lõhnaga, lihvt põrgu, mis oli alaliselt kinni 
ülekoormatuse tõttu, ratsutamine pulli seljas ja 
ettekuulutamine mikrofoni kaudu.

Tähtsamatest külalistest paistis välja vana 
Kroon ühes abikaasaga, Ella Soo ilma abi
kaasata, Erutuse kamorka täies koosseisus, Aita 
ilma õeta jne. jne. Niina mamma oli lubanud ka 
tulla, aga teda ei olnud näha. Cupi ise.



Tööliste ametiühingute tähtsus sotsialistliku 
ühiskonna ülesehitamisel

Ammu see oli, kui veel vaieldi selle üle, mis
sugusesse ühiskondlikku kihti peaksid kuuluma 
riigiteenijad oma kirjus koosseisus. Riigiteenijate 
kutsetegelaste hulgas leidus juba tollal kauni
kene hulk inimesi, kes julgesid väita, et kõik 
riigiteenijad on töötav klass, mispärast kuu
luvad loomulikult, kõigi töötava rahva ühisfronti 
ehk ametiühingutesse. Sellele vaieldi kurjasti 
vastu nende poolt, kes olid suutnud enesele 
kindlustada ,,soojad" kohad, suurema palga ja 
seisid Jähemal valitsevale kihile. Ka väiksemaid 
vendi ühines härrasmeestega, viimaste mõjutusel, 
et saada „t e e n e t e“ eest paremat palukest. 
Nende vastuväited pidid olema veenvad, kui se- 
seletati, et tööliste ametiühingud taotlevad töö
tava rahva elujärje parandamist võitluse; s. o. 
vägivalla teel (streigid jne.), mis ei ole lubatav 
riigiteenijatele, kes peavad osutama abi ja toe
tust valitsevale kihile, s. o. väikekodanlusele 
ja kapitalistlikule korrale. See vool leidis täit 
toetust ja pooldamist kõrgemalt poolt, mis
pärast jäi ka domineerivaks ja ametiühinglased 
sunniti vaikima. Ühisest töötava rahva frondist 
ei võinud niiviisi saada asja ja riigiteenijad 
koondasid eraldi oma kutseühingute ümber iga 
ametala ja paiguti isegi iga asutis omaette. 
Neist mõned, nagu raudteelaste ja postiteeni- 
jate kutseühingud, näitasid omalajal üles suurt 
aktiivsust võitluses oma liikmete olukorra paran
damise eest. Võitluseind ja tegevuse aktiivsus 
vaibus sedamööda, kuivõrd suurenes tagurluse 
surve ja pinge, mis lõpuks halvas peagu täieli
kult kutseühingute tegevuse. Aktiivsemad tege
lased olid sunnitud eesotsast lahkuma ja nad 
sattusid tagakiusamise ohvriks. Neile tehti tee
nistuses elu kibedaks. Etteotsa upitati omaklikc- 
mehed, sabaliputajad, keelepeksjad, kes tõid 
kutseühingutesse tagurlikku klilcevaimu ja ai
tasid neid lammutada, liikmeskonda killustades. 
Siis toodi välja n. n. riigiteenijate kogud, mida 
innukalt propageerisid peamiselt kutseühingute 
lammutajad ja ametiühingulise liikumise vas
tased. Kogude juhtijaiks said arusaadavalt üle
mate ja kõrgemate ametnikkude -soosikud, kes 
määrasid ära kogude tegevuse iseloomu ja sihid. 
Aktiivsemad kutseorganisatsioonid (jälle post- 
lased ja raudteelased), kes suutsid küll kogude 
võludele vastu panna, olid määratud varju
surma, olles sunnitud piirduma ainult asjaajami- 
misega, pisiasjade nokitsemisega ja tühja-tähja- 
tegemisega, ootama jäädes paremaid aegu.

Seda jõudsamalt aga hakkas kasvama direk
torite, kõrgemate ametnikkude ja ülemate võim 
ja omavoli, soosikute kaader ja pailaste-pere, 
salakaebajate kultus ning põlu alla sattunud 
teenijate tagakiusamine, teenistusest nende välja 
suitsetamine ja ümberpaigutamine. Õiglasest, ob
jektiivsest ja korrektsest suhtumisest teenijatesse 
ülemate võimuomajate poolt oli jäänud järele 
vaia nõrk mälestuslik vari. Kui taheti mõnest 
teenijast või ametnikust lahti saada, siis ka 
saadi. Taheti oma-mehele või soosikule anda 
kõrgendus, siis anti, jättes kõrvale teenetega ja 
kauaaegsed teenijad, kes oleks väärinud hüvitust. 
Kõigeks selleks oli tarvis killustada riigiteeni
jate kutseorganisatsioonid, teha nad teguvõime- 
tuiks, kutsudes ellu kogud ja kojad, kus võidi,

nagu omal ajal kuulsaks saanud kepihirmu jaga
nud minister ütles, vaid arutada riigiteenijate 
distsipliiniküsimus! ja ülemate sõnakuulmist.

Riigiteeni j al enesel ci olnud õigust soovida 
ega tahta, vaid ainult paluda ja oodata 
ning — loota. Riigiteeni j al ei tohti
nud tekkida klassiteadvust. Ta ei 
võinud kuuluda töötavate hulka, töölisklassi, 
kuna see ei sobivat ametniku ametikoha vääri
kusele. Ta ei saanud kuuluda ka ametnikkude 
klassi, sest demokraatliku korra juures 
säärast klassi polnud. Oli küll väikekodanline, 
tõusikute klass ehk seltskond, kuhu aga 
riigiteenija ei pääsenud, sest temal puudus 
nõuetav kasvatus, seltskondlik ettevalmistus ja 
salakaubana sissetoodud, külgepoogitud nobless. 
Umbes 70 o/o kogu riigiteenijate arvust, mis ühes 
perekondadega on küllalt suurearvuline kiht töö
tavat rahvast, ei leidnud enesele õiget paika, 
sobivat ühiskondlikku asendit endises kodan
likes riigis, vaid oli tõugata kord ühelt, kord 
teiselt poolt. Sellepärast oli riigiteenijate õiguslik 
ja majanduslik olukord ka vilets.

Nüüd peaksid riigiteenijad olema jõudnud 
kahtlemata arusaamisele, et nad kuuluvad töö
tava rahva hulka, töölisklassi ridadesse. Uus 
ühiskondlik elu, kuhu eesti rahvas on astunud, 
nõuab riigiteeni j ailt kui töötavalt kihilt, et nad 
nüüd, kus see on võimaldatud, rakendaksid 
oma töökäed, kogutud teadmised ja kogemused, 
oma vaimujõu selle uue elu, sotsialistliku ühis
konna ülesehitamise tööle täie innuga ja andu
musega. Seda ei saa teha killustatult nagu 
varem tehti, vaid koondatud jõududega, kõigi 
töötavate kihtide ühinemise teel. Töörahvast, 
kõiki töötavaid kihte ühendab ja liidab ühiseks 
suureks ja võimsaks tööväeks Ülemaaline Töö
liste Ametiühing, kuhu riigiteenijad kuuluvad, et 
osa võtta Eesti Sotsialistliku Nõukogude Vaba
riigi ülesehitavast tööst .ühiselt teiste töötavate 
hulkadega. Mida kiiremalt see töö edeneb ja 
mida produktiivsemalt seda tööd tehakse, seda 
viljakamad on tulemused, millest osa saab kogu 
töötav rahvas, muidugi ka riigiteenijad. Selle
pärast, viigem organiseerimine ame
tiühingu 1 i s e 1 alusel kiiremini läbi!

Endu Päit.

Taani teadlane Christian Versted 
demonstreerides 1820. a. ülikoolis 
katseid elektrivooluga, asetas juhus
likult magnetinõela plaatinatraadi lä
hedusse, mida ta kasutas elektriju- 
hina. Magnetinõel pöördus otsekohe 
välja oma loomulikust põlija-Iõuna 
asendist, missugune asjaolu suurimal 
määral üllatas Verstedi. See juhus 
selgitas elektri tähtsa omaduse, ni
melt, et juhtme ümber, mille kaudu 
voolab elekter, tekib magnetiväli.



Administratiivala eksam soosikute 
kaitsevarj endina

Ei ole mõeldav teisiti, et iga töömees peab 
tundma enda tööala hästi ja põhjalikult. See 
maksab ka postiteenija kohta, olgu ta siis asu
tise ülem, abi, tööala juhataja, ametnik või kirja
kandja. Töötundmisest ja tööoskusest sõltub töö- 
edukus, kvaliteet ja produktsioon. Üksnes 
hää t ö ö t u n d j a ja töötegija suudab 
töötada stahhaanovlikult, s. o., os
kab kasutada otstarbekohaseni töövõtteid ja mee
todeid, et vähema ajakuluga saavutada suure
maid tagajärgi ja paremaid tulemusi. Et saada 
hääks posti-telegraafi ja telefoni töömeheks, 
peab teoreetiliselt tundma ja teadma terve hulk 
määrusi ja juhtnööre, milleks õpilasel tuleb 
läbi lugeda ja läbi õppida kenakene hulk raama
tuid (kuni paarkümmend). Peale selle on tarvilik 
tegeliku tööga tutvumine ehk praktiline välja
õpe, mis nõuab pingutust ja pikka aega (eriti 
morsetöö), et saada vilunud tööliseks. Kuid sel
lest ei piisanud siiski. Oli veel seatud üles nõue 
nendele, kes kandideerisid administratiivkohta- 
dele) sooritada administratiivala eksam. Admi
nistratiivala eksami programm või kava ei piirdu 
üksnes administratiivala juhtnööride tundmisega, 
vaid nõuetav oli, peäle teenistusse puutuvate 
määruste ja juhtnööride tundmise, paljude teiste 
seaduste tundmine, ka niisuguste seaduste tund
mine, millistega postiteenistusel oli kas ainult 
kaudne kokkupuutumine või polnud üldse mi
dagi ühist. Nõuetav oli järgmiste seaduste tund
mine:

1) Eesti Vabariigi Põhiseadus.
2) Valitsemise korraldamise seadus.
3) Posti-telegraafi-telefoni ja raadioseadus.
4) Riigiteenistuse seadus.
5) Riigiasutiste ametnikkude koosseisu seadus.
6) Riigiteenijate tasude seadus.
7) Ametnikkude tasude seadus.
8) Riigiteenijate laste abirahade seadus.
9) Riigiteenijate ja tööliste haiguskindlustuse 

seadus.
10) Pensioniseadus.
11) Riigiraudtee ja posti-telegr.-telef. teenijate 

ja tööliste preemia ja lisatasu seadus.
12) Riigi hangete seadus.
13) Arveseadus.
14) Tempclmaksuseadus.
15) Distsiplinaarseadustik (üldine) ja Ivriminaal- 

seadustikust riigiteenijate osa.
16) Vallaseadus. (!)
17) Kaitseseisukorra seadus.
18) Riigiteenijate rahuaegse korralduse seadus.
19) Trükiseadus ja
20) Riigi Teataja seadus.

Siia juurde oli arvestatud ka kõigi määruste 
ja juhtnööride tundmine, mis tuginesid eeltoo
dud seadustele.

Nii saime kokku kakskümmend (20) seadust, 
missuguseid pidi eksamineeritav tundma. Mää
rused ja juhtnöörid olid kogutud eriraamatutesse, 
milliste arv ulatus samuti kahekümne raamatuni.

Jättes siin puudutamata küsimuse, — kas 
kõiki eelnimetatud seadusi ja määrusi on häda
vajalik õppida postiteenijail, isegi ülemal, abi
lisel, tööalajuhatajal, — küsime, kas oli mõeldav 
postiteenijal, kes asus administratiivala eksami 
sooritama, seda hiigla materjalikogu ka kõige

parema tahtmise juures nii ära õppida, et poleks 
karta läbikukkumist ? Põhimõttelikult küll, kuid 
üksnes tingimusel, kui katse teostatakse inim
likust seisukohast, erapooletusest ausalt kinni 
pidades. Kuid viimane asjaolu, s. o. erapooletus, 
objektiivsus, jättis vana korra juures mõndagi 
soovida, eriti mis puutus eksamikomisjoni endi
sesse esimehesse. Erakordselt lai programm ja 
määratu suur pagas teadmisi, mida nõuti ek
saminandilt ja veel lisaks sinna ebaerapooletu 
hinnang ja hoiak katsekomisjoni esimehelt või
maldas igat eksaminand kas läbi kukutada või 
läbi lasta olenevalt sellest, kuidas suhtuti ek
samineeritavasse. Et sellel väitel ei puudu alus, 
näeme allpool toodud ridadest.

Postiamctkonnas (endise korra juures) kehtis 
reegel, et vabanenud administratiivkohtadele kan- 
dideerijailt nõuti administratiivala eksami soo
ritamist, mis võimaldas nendele kohtadele mää
rata oma-mehi ning soosikuid ja määramata 
jätta n. n. ebameeldivaid, mitte-omamehi. Sel
leks lasti esimesed eksamitel kergesti läbi, teisi 
aga pinniti, kasutades laiaulatuslikku programmi 
ning kokutades tihtilugu tühja-tähja küsimuse 
vastamata jätmise tõttu läbi. Näitena vabanes 
mõni aasta tagasi kontoriülema koht maakonna 
linnas. Sellele kohale kandideerisid teiste hulgas 
kaks peaaegu võrdset kandidaati, kelledel puu
dus administratiivala eksam. Üks neist aga oli 
Tartu ülikoolis lõpetanud Õigusteaduskonna ja 
lisaks sellele teeninud juba varem administra- 
tiivkohal. Ka teine oli teeninud administratiiv- 
kohal, kus teenis ka kandideerimise momendil 
Viimane seisis hääs krediidis, nagu öeldakse, 
suurte sakste, eriti aga ekoaauKomisjcni esi
mehe silmis. Asjast sandi üle väga lihtsalt. Ek
samikomisjoni esimees sõitis algul oma-meh? 
poole, kus korraldas katse, mille tulemusena 
tunnistati eksam sooritatuks. Sealt sõitis ko
misjoni esimees eksamineerima teist kandidaati, 
õigusteadlast, kes teenis teises linnas. Viimane 
aga, ehkki juba cand. jur. ja varem teeninud 
administratiivkohal, ei suutnud küpsustunnistus! 
välja lunastada ja pidi taganen* kõrgemate här
rade soosiku kasuks, keda nimetati ka vaba
nenud kontoriülema kohale.

Administratiivala eksam, mis pidi 
olema teenija teadmiste mõõdu
puuks, oli muutunud sõelaks, kust 
läbi pääsesid ainult need, keda soo
viti läbi lasta.

Küsimus, kas ja millega on põhjendatav asja
olu, et administratiivala eksamiprogrammi oli 
võetud peaaegu kõik Vabariigis kehtivad sea
dused ja määrused, vajab selgitust ja mõtte
vahetust. Kuid sellest ehk avaneb võimalus edas
pidi rääkida, kui ei tule teissuguseid elulähe
dasemaid korraldusi, mis- vastaks uuele ühis
kondlikule vaimule. Rõõmustava nähtena 
tuleb konstateerida, et uus ajav aim 
on murdnud endise rutiini ja kõr
valdanud pidurdavad tegurid ka 
Postiteeni j askonnas. Näeme, et va
banenud kohtadele k a n d i d e e r i j a il t 
ei nõuta enam administratiivala 
eksamit, vaid teenistuse tundmist ja 
üldist tublidust. E. P.



Tallinna Peapostkontor uutes ruumides
Viimasel ajal ei möödu enam nädalat 

ega päevagi, kus meie väikesel kodumaal 
ei looda midagi uut, ei avata vastset rah
vamaja või ei kutsuta ellu mingisugust 
uut käitist, tööstusharu. Kõikjal on uus 
ülesehitav elu, kõikjal keeb uus loomin
guline protseduur.

15. septembril seisis Tallinna peapost
kontori teenijaskond ja ühtlasi kogu si- 
detööliste pere uue ja meeldivalt rõõ- 
mustamapaneva sündmuste algel. — Pi
dulikul ava-aktusel avati peapostkontor 
uutes avarates ruumides, endises Kre
diitpanga hoones. Avaaktusele oli kogu
nenud kenakene hulgakene sidetöölisi ees
otsas sideülema abi sms. Laagi 
ja plaanima ja ndusülema sms. 
Š a t skig a.

Oma avasõnas Sidetööliste Par
tei Organi sekretär sms. Nõmmik 
andis kõigepealt sõna postkontori üle
male sms. Ruubelile, kes oma tervi
tuskõnes avaldas siirast rõõmu piduliku 
momendi üle, mis peapostkontori side
tööliste edaspidises töös ja tegevuses 
omab määratu suure tähtsuse.

Tallinna Peapostkontori sidetöötajad elavad 
üle rõõmsad tunnid, tähendas sms. Ruubel. Nüüd 
lõpuks on täitunud unistus, mis on kestnud ter
velt kakskümmend kolm aastat. Endise valit
suse ajal pöörati vähe tähelepanu postiteenijate 
ja nende käekäigu peale. Kakskümmend kolm 
aastat elasime ja töötasime ebatervislikus pi
medas postimajas, mis aast-aastalt jäi ikka kit
samaks ja kitsamaks, sest pcatelcgraaf ja tele- 
lon laienes alatasa, vajades üha rohkem ruumi 
enda tegevusala juures. Nüüd aga korraga oleme 
saanud endile ruumid, valged, puhtad ja õhu- 
rikkad. Sotsiaalne riigikord on kinkinud meile 
uue töömaja.

Kui Sidevalitsuse ülem sms. Stšetrovitš küsis 
minult: mis oleks vaja esmajoones, et Tallinna 
posti seada paremale alusele, vastasin ma pi
kema kaalutluseta — uued ruumid. Ja vae
valt oli möödunud päeva, paar, kui tuli ministrilt 
korraldus uute ruumide otsimiseks.

Esialgu peatuti valikul Scheeli pangamaja juu
res, mis asub südalinnas ja Vene tänava põsti- 
asutusele võrdlemisi ligidal. Mõningatel põh
justel tuli aga loobuda sellest kavatsusest ja 
valiti välja endine Krediitpanga hoone, mille 
omandamise eest võlgneme esijoones tänu 
sms Laagile, Sms- Karmil e, sms. Nar
vale, Sms. Stšetrovitšile ja sms. And-
rejeVile. • I ! i ! lillfl

Tugev aplaus kuulajaskonna poolt kvi
teeris kõneleja tänuavaldust.

Järgmisena asus kõnetooli Sidevalit
suse ülema asetäitja sms. Laak, kes 
kokkuvõttes ütles järgmist:

Nõuk. Eesti Sotsialistliku Vabariigi põhisea
duses paragrahv kaksteist ütleb: Iga töövõi
melise isiku kohus ja auasi on töö. 
Kes ei tee tööd, see ei pea ka sööma. 
Kapitalistlikus ühiskondlikus korras palgatöö
line pidas töökohustust needuseks, kuna ta oli 
asetatud olukorda, kus töösaadusi ei saanud 
töökohaselt kasutada mitte tema vaid ka
pitalist Suurem osa tulemustest läks kõik 
töövahendaja kasutusse. Nii oli töökohustus seo
tud teatava paratamatusega, tunti rusuvat üle
kohut, kuid polnud vabanemiseks pääsu.

Sotsialistliku ühiskonna riigivormi juures on 
olukord teissugune. Siin katsutakse töötulemused 
ära jagada töötleja ja töötaja vahel solidaar
selt, vastavalt töökohustusele. Töötaja saab ühis
konnalt ja peab selle eest ühiskonnale ka andma. 
Sotsialistliku riigikorra juures läheb töötulemus 
töötaja ja ühiskonna kasutusse.

Meie, postiteenijad riigiteenijatena, tegime va
remgi tööd ühiskonna heaks, aga lõppolukorras 
ei voolanud töötulemuse lisaväärtused meile sel
les suunas, nii nagu see oleks olnud loomulik 
sotsialistlikul alusel.

Tööd tehakse produktide loomi
seks. Tema väärtus seisneb varade 
kujundamises, mistõttu on meil või
malik parandada endi isiklikke kui 
ka ühiskondlikke olukordi.

Kapitalistliku riigikorra juures taheti produkte 
saada kätte sel teel, et minimaalse kulutuse 
juures töölist ekspluateerides saavutada võima
likult suurt tulu. Sotsialistlik ühiskond tahab 
kaotada töötaja väljakurnamise tehniliste va
hendite kasutusele võtmisega. Isik ise on 
alati peatähtsusega ja suurima 
väärtusega.

Hoonet, kus teostame endi tööstuslikke üles
andeid, võime vaadelda kui töövahendit, kui 
algtingimust vähemate töövahendite otstarbeko
haseks paigutamiseks. Uue töohoone saamisega 
võime täielikult tunnistada, et meie eest on 
hoolitsetud kommunistliku-sotsialistliku ühiskonna 
kava kohaselt. Tööruum on paigaks, kus olude 
kohaselt võime endi tööd kergendada ja töö 
produktiivsust tõsta. Meie, sidetöötajate, 
ülesandeks uue riigikorra juures 
on veelgi suurendada töövõimet ja 
tõsta produktiivsust, kuna endine 
põhimõtteline alus on omandanud 
ka ideoloogilise värvingu.

Peapostkontori uude majja asumisega on pa
ranenud olukord ka peatelegraafil ja 
telefonivõrgul, kuna endine postimaja jääb 
peagu iileni nende kasutusse.

Kogu meie side tuleb reorganiseerimisele. 
Luuakse juurde uusi tööalasid ja mõningaid on 
juba juurde loodudki. Ühtlasi peame endis säi
litama töödistsipliini, seda süvendades ja täien
dades, tähelepanemata jättes lobisevaid loode- 
reid, kes endale vastu rinda lüües hüüavad: 
toina olen kommunist! Kommunist 
on esijoones eeskuju ja seda mitte 
ainult sõnades vaid ka-tegudes.

Kõne lõpul sms. Laak teeb -ettepaneku 
saata järgmisesisuline telegramm Rahva 
Komissaaride Nõukogu esimehele ja Ees-



timaa Kommunistliku Partei Keskkomi
teele:

Meie, Tallinna Postkontori sidetöötajad, ko
gunedes aktusele Tallinna Peakontori üleviimi
sel uude paremasse majja, saadame Teile oma 
tervituse.

Postkontori uue hoone saamisega kergencb 
meie töö, milles näeme partei ja valitsuse suurt 
hoolt tööliste ja töötajate töötingimuste paran
damises ja rahva heaolu korraldamises. Meie 
näeme ja tunneme, kuidas iga päevaga paraneb 
meie elu ja kooskõlas stalinliku konstitutsiooniga 
kindlustatakse rahva õigusi. Vastuseks partei ja 
valitsuse hoolele tõotame anda kogu oma jõu ja 
teadmised sidetöö parandamiseks vastavalt rahva 
nõuetele ja vajadusile. Ausa stahhanovliku töö
ga tahame kätte võidelda esimesi kohti suure 
Nõukogude Liidu sidetöös.

Elagu Eesti Nõukogude sotsialistlik vabariik! 
Elagu suur Nõukogude Sotsialistlikkude vaba
riikide Liit! Elagu kommunistlik partei — tööta
vate rahvaste eestvõitleja! Elagu kogu maailma 
töötava rahva juht Stalin!

Vahepeal ilmestas aktuse kunstilist osa 
sidetöötajate laulukoor sms. Laurimaa ju
hatusel ja sms. E. Veebo deklamatsi
ooniga.

Teenijaskonna esindajate poolt kõne
les sms. Pink, kes enda sõnavõtus kut
sus kaasteenijaid distsipliinirilckale, stah- 
hanovlikule tööle, et saavutada tagajärgi 
ja suuremaid tulemusi.

Lõpuks võttis venelaste esindajana 
sõna sms. Šatski, kes valgustas ja ise
loomustas neid suundi ja alglähteid, mida 
mööda sidetöötajad nüüdsest peale pea
vad käima ja edasi minema.

Aktuse lõpul koosolejad hüüavad sms. 
Laagi ettepanekul kolmekordse elagu 
Eesti Ametiühingute Kesklii
dule, Rahvakomissaride Nõu
kogule, Eesti Ülemnõukogu ja 
tema presiidiumile, Eestimaa 
Kommunistliku (e) Partei Kesk
komiteele, Nõukogude Eesti Sot
sialistliku Vabariigi valitsu
sele ja kõigi maade ning töötava 
rahva geniaalsele juhile — Sta- 
linile!

*

Kantselei ja 
arvejaoskond



Mehe pea

Ei oleks vist üleliigne, kui teeme väikese 
ringkäigu uues postimajas, et tutvuda 
põhjalikumalt vastse väärtusega.

Nüüdne peapostkontori hoone Tallinnas on 
endine mõisnikkude „S e 11 s ko ndliku Ühin
gu" maja, ehitatud aastat viiskümmend tagasi. 
Ülalnimetatud ühing müüs maja pankrotistunud 
Põhja Pangale, kes püsis seal kauemat 
aega, müües maja hiljem Krediit Pangale, 
kes loovutas selle nüüd postkontorile.

Kahekordne mansartkorraga maja on ruumi
kas ja avar. Kõrged kaaraknad võimaldavad 
küllaldaselt valgust, mis oli kõige halvemas 
olukorras endises postimajas.

Korrespondents tuuakse sisse hoovipoolsest 
uksest, kus esimeses ruumis toimetatakse posti 
avamist. Järgmises ruumis, endine Koidu maga
sin, sünnib kirjade eraldamine kohalikkudeks 
ja läbiminevateks; samas sorditakse kohalikud 
kirjad kanderajoonide viisi, kus nad antakse ka 
kohe kirjakandjatele laialikandmiseks. Kirja
kandjad on mahutatud uues majas mitmesse 
väiksemasse ruumi. Endiste vanade ja logude 
laudade asemele telliti Lutherist igale kirja
kandjale väikene lauakene ühes sortimiskapi- 
kesega, mis aitab tööd ratsionaalsemalt korras
tada. Samast saadetakse post liftiga teisele 
korrale, kus see sorditakse traktide peale.

■ Nimekastid, käsipost ja ametkirjade vastu
võtmine toimub esimesel korral Laenupanga pool
sel küljel endistes „Ago“ ruumides.

Peasissekäigust vasemal väikeses operatsiooni
saalis toimetatakse markide müüki ja tähtkirjade 
vastuvõttu pääle kella kolme. Nii on õhtul suur 
operatsioonisaal publikule suletud. Samas pare
mat kätt asub ajalehtede büroo, mille tegevus

eelduste põhjal laieneb lähemal ajal üleriigilises 
ulatuses.

Kummiplaatidega kaetud keerdtrepp viib tei
sele korrale, kus asub suur, kunstmarmorist 
seintega ja modernsete kroonlühtritega operat
sioonisaal. Nii vasemal kui paremal operatsiooni
saalis asuvad publikust klaasvaheseinaga eral
datud operatsiooni kassad, mis on eraldatud ka 
isekeskis avarateks omaette lahtriteks. Igas 
lahtrikeses on rulooga suletav tammepuust bü~ 
roolaud.

Operatsioonisaali kõrval asuvatest tööruumi
dest on esimene sõõritaoline saal nähtud ette 
rahajaoskonnale. Vaheruumis operatsioonisaali 
ja rahajaoskonna vahel asub varakamber ja 
rahajaoskonna juhataja kabinet.

Edasi on suur saal traktide sortimiskappide 
ja postkottide kinnitegemisraamidega. Järgneb 
väliskirjade ja tähtkirjade ekspeditsioon, kuna 
välistähtkirjade ekspeditsioon on tagapool oma
ette. Samas asub ka kirjadejaoskonna juhataja.

Poolkaares ümber operatsioonisaali viib lai 
fuajee, kus kõrval asuvad tööruumidest arve- 
jaoskond, postkontorikantselei ja ülema kabinet.

Teenijaskonnale on valmistatud viiskümmend 
riietehoiukappi, üks kapi kahele teenijale. Suu
rem riietehoid asub all trepikojas peasissekäigu 
juures.

Peakontori teenijaskond võib olla uhke ja 
õnnelik. Uhke sellepärast, et nende töökohaks 
on ainulaadne kontorihoone Eestis, õnnelik — et 
on täitunud teeni] askonna kahekümne kolme 
aastane unistus.

E. V,

Natüürmort j



STAHHAANOVLUS NSV LIIDUS 
SIDE ALAL

Sotsialistlik ülesehitustöö keeb NSV Liidus 
kõigil elu aladel, nõudes töötajailt uue ühiskond
liku korra loomisel ja edasiarendamisel ülimal 
määral tööd, väärtuslikku tööd. Laialdane sideala 
ei saa olla ja ei ole siin erandiks. NSV Liidus 
ei leidu sideteenijaid, kes ei tunne stahhaanov- 
laste liikumist sides. Paljudes sideettevõtetes, 
esijärjekorras aga telegraafi jaamades ja 
telefonikaugejaamades on laialdaselt 
levinud sotsialistlik võistlus kõrge tööviljakuse 
saavutamiseks, töötehnika täielikuks omandami
seks. Stalihaanovlus neil tööaladel on kujunenud 
omapäraseks nn. „tuh atlaste" (tõsjatšnik) 
liikumiseks. Erivormid omab see töösüsteem raa
dio, posti, liinitööde j. t. aladel.

„Tuhatlaste“ liikumine on lahutamatult seo
tud oma alustaja sms. B. Klimtšulc’i nimega. 
B. Klimtšuk töötas parima bodistina Kiievi te
legraafis. Võisteldes teiste telegrafistidega sea
dis ta enesele ülesandeks üle anda valvelcordade 
tsükli (hommik, päev, õhtu) jooksul tuhat te
legrammi. Organiseerides hästi oma tööd, 
kasutades ratsionaalselt iga minutit oma töö
ajast, asetades õieti oma brigaadi tööjõud, B. 
Klimtšuk tõestas oma ülesande teostavust. Sms. 
Klimtšuki algatus leidis elavat vastukaja kau
gel väljaspool Kiievit. Niipea kui ajaleht „Sotsia- 
listitšeskaja Svjaz“ oma veergudel oli valgus
tanud sms. Klimtšuki saavutust, algas paljude 
telegraafide bodistide vahel võitlus tuhande te
legrammi üleandmiseks või vastuvõtmiseks eel
tähendatud aja jooksul. Sellest on pärit ka 
sõna „tuhatlane“. Hiljem täpsustati võistluse 
indeksit. Nüüd loetakse tuhatlaseks bodistide 
hulgas need, kes annavad edasi või võtavad 
vastu Bodeau aparaadil mitte vähem kui 25000 
sõna valvekordade tsükli jooksul. Stahhaanov- 
lased-telegrafistid, kes töötavad teistel aparaa
tidel, on üles seadnud järgmised normid või 
stahhaanovlikud indeksid: klopferistid -— 10.000 
sõna, morsistid — 10.000 sõna, teletaipistid ja 
tremlistid — 35.000 sõna, kridistid — 35.000 
sõna punŠeerimisel (üleandmisel) ja 22.000 sõna 
ümbertrükkimisel (vastuvõtm.).

Järgnegu mõned näited tegelikus töös saavu
tatud tulemusist.

Sidemeister-bodist A. V. Verderevslcaja annab 
üle valvekordade tsükli jooksul 30.000—35.000 
sõna tegemata ühtki moonutust. Kridist-trük- 
kija NSVL kesktelegraafis sms. Buhovetskaja 
töötab läbi sama aja kestel 48.500 sõna. Seal
samas telegraafis kridisti sms. N. V. Lõžina töö- 
indeksiks täiskoormatuse juures on 52.000 sõna 
35.000 asemel.

Gorki kaugejaama telefonisti Lidia A. Maio- 
rova töötab läbi 6 t. 10 min. jooksul oblastite- 
vahelistel ühendustel 1059 kõneminutit ülesande- 
kohase 750 asemel. Ta täitis 186 tellimust mi
nevate ja tulevate kõnede peale. Sms. Maiorova 
töötas kolmel ühendusel, neist üks otseühendus. 
Teenistuskõnedeks sms. . Maiorova kulutas val
vekorra jooksul ainult 31 min. Vjasma linna- 
keskjaama telefonist sms. Parfenova, teeninda
des 2 kommutaatorit, annab tunni jooksul 830 
ühendust, vastamise kiirus — 2,8 sek.

Telegraafides on stahhaanovliku töö tulemu
sena langenud hilinevate telegrammide arv. Mõ

nes raadiokeskuses, kus enne oli valvekorras 5 
tehnikut, on nende asemel nüüd ainult üks 
tehnik. Postiljonid laiendavad oma kirjakande- 
rajoone, mehhaanikud laiendavad oma korras- 
tustööpiirkondi jne. Nii avaldub stalihaanovlus 
sidetöös väga ilaialdaselt.

Tänapäeva ülesanne stahhaanovlikus liikumises 
side alal seisneb selles, et laiendada seda liiku- ' 
mist. See toimub loosungi all: „lga stahhaa
novlane peab õpetama töös kolme 
seltsimeest." Selle loosungi teostamine 
peab tõstma side taset.

Sidekomissariaat kavatseb lähemalt korraldada 
stahhaanovluse liikumist. Tähtsaks küsimuseks 
on normide loomine, õiglase töötasu määramine
jne.

Stahhaanovlikult side alal töötajad võivad 
omandada sidemeistri (master svjazi) tiitli. Si- 
demeistriks saadakse sellekohase määruse järgi:

a) eeskujuliku stahhaanovliku lööktöö eest, mille 
tulemuseks õn tehnilised või majanduslikud saa
vutised side alal;

b) leiduste ja ratsionaliseerimisettepanekute 
eest, mis on sihitud sidetehnika ja -ekspluatat
siooni paremaks muutmiseks ja millede teosta
mise tulemuseks on märgatavad tehnilised ja 
majanduslikud saavutised side alal;

c) saavutiste eest teaduslikus töös side alal,
d) majanduslik-organisatsioonilise ja tootmis

töö eeskujuliku korraldamise eest ettevõtete, 
asutuste ja ehituste juhtide poolt;

e) riikliku tähtsusega eriülesannete väga hea 
läbiviimise eest.

Sidemeistri nimetus antakse NSVL Sidekomis
sariaadi erilise komisjoni poolt, kelle otsused 
kinnitab sidekomissar. Sidemeistrite kandidaa
did esitatakse sidevalitsuste ja sideettevõtete 
poolt.

Sidemeistritele saaVad osaks mitmesugused 
soodustused:

a) neil on eesõigus astuda mitmesugustele 
kursustele, tehnikumidesse, sidekoolidesse (tin
gimusel, et nad sooritaksid vastavad eksamid), 
nad võivad saada stipendiume;

b) neile antakse Sidekomissariaadi poolt Õp
peraamatuid oma teadmiste täiendamiseks;

c) neid lähetatakse sidekomissariaadi loal asu
tise kulul tutvuma sidetehnika ja -ekspluatat
siooni saavutustega;

d) nad saavad tasuta ühe komplekti mundri- 
riideid;

e) neil on eesõigus pääseda puhkekodudesse 
ja sanatooriumidesse, kusjuures sõidukulud ta
sub asutis;

f) neil on eesõigus korterite saamiseks sidele 
kuuluvais majades ja nad võivad säilitada saa
dud kortereid ka pensionile minekul.

Sidemeister peab olema eeskujuks teistele töö
tajatele. Sidemeistri nimetus võidakse ära võtta 
üleastumiste puhul ainult sidekomissari otsusel.

Kommunistliku partei XVIII kongressil vastu
võetud otsustes üteldakse: „IC ooskõlas Le
nini näpunäitega, et tööviljakus on 
lõpuks kõige tähtsam uue ühiskond
liku korra võidulepääsuks, peame 
kindlustama ja soodustama sotsia-



NÕUKOGUDE PALEE ÜLIMOODSAD 
SIDESEADMED

Moskvas ehitatava hiigeldimensioonilise Nõu
kogude Palee sideseadmete projekteerimine ja 
ehitus on usaldatud Side Rahvakomissariaadile. 
Kuna Nõukogude Palee peab kujunema sotsia
lismi ülesehitust sümboliseerivaks kõige suure
joonelisemaks ja võimsaimaks arhitektuurseks 
loominguks mitte ainult NSV Liidus vaid kogu 
maailmas, siis peavad selle hoone sideseadmed 
kehastama mitte ainult tehnika tippsaavutisi 
vaid ka ületama need saavutised lähimate 
aastate võrra. N. Paleesse ehitada kavatsetavalt 
nõrgavooluseadmeist kirjutab ins. I. Hazanov pi
kemalt ajakirjas „Master Svjazi".

N. Paleesse ehitatakse kuni 8000 numbriline 
automaattelefonikeslcj aa-m. See jaam 
peab rahuldama järgmisi tehnilisi nõudeid: kesk
jaama vastamiskiirus — kuni 2 sek.; Moskva 
telefonivõrgu rajoonikeskjaamade väljakutsumine 
võimaldatakse peaühendusliinide rikkis oleku kor
ral automaatse üleminekuga abiühendustele; osa 
abonente varustatakse aparaatidega, millede abil 
kõnelejad võivad näha teineteist ja peale selle 
võivad pidada valjuhääldamissidet võimalusega 
minna üle mikrotelefonile; abonent võib astuda 
tarbe korral ühendusse kolmanda vaba abo
nendiga, säilitades samaaegselt varem algatatud 
ühenduse teise abonendiga. Kutsutava abonendi 
äraoleku korral teatab aparaat, mis on varus
tatud helikirjutamisseadisega, et abonenti ei ole 
kodus ja kirjutab üles selle teate. Pärast üles
märkimist aparaat vastab, et teade on kirja 
pandud. Mõned abonendid varustatakse mitme 
telefoniliiniga ja neile seatakse üles aparaadid, 
mis võimaldavad kõnelda korraga ühe kui ka 
mitme abonendiga. Hoones korraldatakse eemal
viibivate abonentide teenindamine: täidetakse 
nende abonentide poolt jäetud korraldused ja 
võetakse vastu teated neile abonentidele. Palju
desse ruumidesse ehitatakse kõnepunktid, kus 
võimaldatakse pidada nii koht- kui kaugekõnesid.

N. Palees olevaile asutistele, kongresside saa
dikuile ja palee külastajaile on võimaldatud te
legrammide ja fototeleg rammide 
kiire ja mugav saatmine ja saamine. Telegramme 
võtavad vastu ja toimetavad kätte asutiste eks
peditsioonid ja postitelegraafipunktid, mis ava
takse hiigelhoone paljudes kohtades. Vastuvõetud 
telegrammid toimetab pneumaatiline post vii
bimata N. Palee keskekspeditsiooni, mis on 
ühendatud kesktelegraafiga samuti pneumaatilise 
posti abil. Paleesse aadressitud telegrammid saa
dakse samal viisil.

Sidepidamiseks rahvakomissariaatidega, asu
tistega ja ajalehtede toimetustega seatakse üles

listliku võistluse ja stahhaanov
liku liikumise levikut, peame kind
lustama töödistsipliini kõigis et
tevõtteis ja asutisi s, kõigis.kolhoo
sides; peame kindlustama sotsia
listlikule ühiskonnale väärikat töö
liste, talupoegade ja intelligentsi 
kõrget tööviljakus t.“

See otsus on elav kõigis nõukogude patrioo
tides ja seda meenutades püüavad kõik side- 
teenijad anda viljaka tööga oma parima uue 
ühiskonna loomiseks.

teletype-aparaadid, mis ühendatakse kesktele- 
grafi automaa ttelegr aa fi jaamaga. Te- 
legraafiabonentide ühendamine omavahel toimub 
automaatselt, võimalusega valida soovitav abo
nent. Mõned abonendid võivad kasutada dupleks- 
sidet ja anda fototelegramme. Seega N. Palees 
korraldatakse esimene au t om a a ttelegr a afi j aarn 
NSV Liidus.

Mitmesuguste nõupidamiste ja konverentside 
läbiviimiseks korraldatakse nn. konverents- 
s i d e, mis võimaldab organiseerida nõupida
misi ja koosolekuid sõltumatult sellest, kus osa
võtja asub, kas Moskvas või mõne liiduvabariigi 
pealinnas või linnas. Sellisest konverentsist osa
võtja võib oma töökabinetis viibides kuulda iga
üht, kes kõneleb konverentsil, kuid ta võib ka 
ise esineda kõnega, tal on võimalik esitada kü
simusi, hüüda kõnelejale vahele jne. Üheaegselt 
võidakse pidada kolm seesugust nõupidamist.

N. Palee valitsemisaparaadi teenistusse ra
kendatakse eriline side. Palee insenerilist ja 
administratiivset majandust juhivad ja korralda
vad 21 talitust 3—4 alluvusastmega ja rohkem 
kui 6000 täidesaatmispunktiga.

N. Palees korraldatavad nõupidamistel ja 
kongressidel esinejate kõnede tõlkimine 
võimaldatakse kohe kõne ajal ja samaaegselt 
võivad saadikud kuulata kõnet tõlkes selles 
keeles, mida nad valdavad. Iga delegaadi ees 
laual asetseb rosett-ümberühendaja, mille osut 
võib liikuda skaalal, millele on märgitud keelte 
nimetused. Kõne tõlkimist toimetavad korraga 
mitu isikut, kes asuvad helikindlais kabiinides; 
kuulates kõnet nad tõlgivad selle kohe, kasu
tades eneste ees seisvaid mikrofone. Kõned ka
vatsetakse tõlkida korraga 16 keelde.

Helivõimendamisseadistega varus
tatakse N. Palee Suur ja Väike saal ning Liidu 
Nõukogu ja Rahvaste Nõukogu saal.

Neis saalides ja teistes ruumides toimuvate 
pidulike sündmuste, kõnede ja muusikaliste ette
kannete translatsiooni teostatakse N. Palee eri
listest stuudiotest.

N. Palee võrgu kaudu korraldatakse nii pal- 
juprogrammilist kui üheprogrammilist ring
häälingut. Paljuprogrammiline ringhääling on 
kasutada Ülemnõukogu üksikuis ruumides, dip
lomaatilisel korpusel, reas kabinettides, puhke
ruumides, einelaudades jne. Paljuprogrammilise 
ringhäälinguvõrgu kaudu võib üheaegselt edasi 
anda 15 mitmesugust eeskava: 10 programmi 
Moskva raadioringhäälingu keskusest ja( 5 pro
grammi N. Palee stuudiotest või saalidest. Ük
sikud saalid, fuajeed, kuluaarid jne. varusta
takse üheprogrammilise ringhäälingusüsteemiga.

Helilevi toimub kõigil N. Paleed ümbritsevad 
väljakud ja peale selle kavatsetakse heldeviga 
varustada Moskva ümbrus. Selleks seatakse üles 
Lenini monumendi jalale mitu agregaati suure 
võimsusega valjuhääldajaid.

N. Palee sisemise translatsiooni - televisi
ooni võrgu kaudu antakse edasi sündmused 
palee saalidest, ettekanded stuudiotest jne. Palee 
paljudes kohtades seatakse üles televisorid nii 
individuaalseks kui kollektiivseks kasutamiseks. 
Suures ja Väikeses saalis kavatsetakse üles



seada suured televisiooniekraanid te
leülekannete jaoks, samuti kõneleja kui ka ette
kannet illustreerivate kaartide, skeemide jne. 
suurendamiseks. Teine variant näeb ette, et iga 
kahe tooli kohta seatakse nimetatud saalides too
likorjudesse televisioonivastuvõtjad. Selle kava 
teostamisel tuleks ehitada üle 10.000 televisiooni- 
vastuvõtja.

Üldse tuleb rakendamisele 20 liiki sidet 
rohkem kui 100 üksiku jaamaga, mis 
on ühendatud 118.000 sidepunktiga N. Palee 
ruumides. Jaamaruumid asetsevad mitmesugustel 
kõrgustel, mis nõuab väga keerulist kaablivõrku. 
Erilist huvi pakub Suure saali võrk. Selles saalis 
on liikuv parter 1600 delegaadiistmega. Iga 
iste on varustatud seadisega kõnetõlgete kuula
miseks 16 keeles ja peale selle on igal istmel 
side teenritega. Kõik saadikute toolid võidakse 
viia ühte suurde 21 m diameetriga liikuvasse 
trummi. Selliseid trumme kuulub Suure saali 
juurde veel 7, mis on määratud lavatarvete ja 
-ehitiste jaoks. Iga trumm omab side- ja sig- 
nalisatsiooniseadmed.

ICapellteenrite side korraldatakse 
neljas saalis. Suures saalis on ette nähtud 105 
kapellteenrit, kelledest igaüks teenindab 200 
kohta. Väikeses saalis on 30 kapellteenrit.

N. Palee saalides toimetatavate hääletuste kii
reks läbiviimiseks ehitatakse erilised automaat
sed seadeldised. Iga hääletamisest osavõtja võib 
ära anda oma hääle lihtsa manipulatsiooniga, 
saates vastava signaali: „poolt", ,,vastu", era
pooletu". Iga hääletaja saab vastusignaali, mis 
kinnitab, et hääl tõesti on antud. Hääletamis- 
tulemused fikseeritakse erilisel tahvlil, kus ilmu
vad andmed igas liigis (poolt, vastu, erapooletu) 
äraantud häälte arvu ja ka hääletusest osa
võtjate arvu üle. Sel viisil võidakse avaldada 
Suures saalis viibiva 21.000 inimese hääletamis- 
tulemused 2—3 min. jooksul pärast hääletamise 
algust.

Peale selle korraldatakse side kongresside ja 
nõupidamiste juhatuste ja delegaatide vahel. Eri
lised side- ja signalisatsiooniseadmed kindlus
tavad N. Palee teatri-, orkestri- jne. -ettekannete 
teostamist.

Keerulises sideseadmete kompleksis on ette 
nähtud veel eriline signalisatsioonisüsteem au
tode väljakutsumiseks. On endastmõistetav, et 
autopargis oleva mitme tuhande auto hulgast 
on väga raske leida oma autot.

Kõigi nende sideseadmete ehitustööd nõuavad 
väga suurt ning pingutavat loomingutööd Side 
Rahvakomissariaadi insenertehniliselt personalilt.

Postiteenijate laulukoor alustas 
tegevust

11. septembril tuli kokku sidetööliste lauljas- 
pere, et alustada oma uut tegevusaastat. ICokku- 
tulnute hulgas võis märgata ka palju uusi nä
gusid.

Side laulurahvast tervitas koori esimees sms. 
M. Ruubel. Oma tervituskõnes märkis esimees, 
et side-laulurahval tuleb alata oma tegevusaastat 
ajastul, mil väga vähe ühist on möödunud ajas
tuga. Uus poliitiline ja sotsiaalne 
olukord on eriti vastuvõetav laulu- 
ja muusikategelaste! e, kuna on tea
da, et uus Nõukogude kord toetab ja 
sümpatiseerib laulurahva üritusile.

Viis aastat tuli pidada pidevat võitlust oma 
olemasolu eest ja lüüa lahinguid kutseühisuse 
peakoosolekutel eelarve arutamisel, sest ülevalt 
poolt ei leidnud koor erilist sümpaatiat ja koo- 
ritegelastesse suhtuti peaaegu vaenulikult. Uue 
korra juures on väljavaated palju lootustärata- 
vamad, kuna teada on, et uus Sidevalit- 
suse ülem S. Stšetrovitš ja tema lähemad 
kaastöölised sms. Andrejev, Pilsky ja 
Šatsky on suured laulusõbrad. Nende 
kaasabil saab koor oma harjutusteks ja esine
misteks varsti vanas postimajas sobivad ruumid. 
Esimees kutsus üles laulurahvast pidevale ja 
innukale tööle eeloleval tegevusaastal. Muuseas 
tähendas esimees, et koorile on tulnud külaline 
ja nimelt uue töölismuusika liidu andekas ja 
energiline juht sms. N. Goldschmidt.

Oma sõnavõtus tutvustas sms. Gold
schmidt lauljaid uue laulu- ja muu
sikaelu keskorganisatsiooni — Töö
lismuusika Liidu ü 1 e s a n n e t e g a. Tema 
huvitavast ettekandest selgus, et Liit on asunud 
laiaulatuslikule tööväljale meie laulukooride ja 
orkestrite organiseerimisel ja arendamisel. On 
loodud instruktorite kaader, kes käivad 
õpetamas ja instrueerimas koore ja orkestreid 
nii linnades kui ka maal. Korraldatakse kur
sused koorijuhtidele ja lauljaile. Viimaste suhtes 
pannakse erilist rõhku noodiõpetamisele ja hää
leseadmisele. Tahetakse oma musterkoor ja 
sümphoonia orkester, kes annaks külaskäilceten- 
dusi liitriikide linnades ja asulates. Muuseas 
toimub ka Moskvas igal aastal suur muusikaline 
nädal, kus antakse võimalus liitriikide lauljaile, 
mängijaile ja rahvatantsijaile esinemiseks.

Lauljate keskliidu esimees soovis 
siderahva lauljaile edu ja.püsivust 
nende kultuurilises töös ja lubas 
enda poolt osutada koorile kaasabi 
ja toetust.

Lauljad fikseerisid oma sümpaatiat ja tänu 
kõnelejale lauluga „Julgesti vennad nüüd 
tööl e“. Koori harjutused on igal esmaspäeval 
vanas postimajas kell 7 õhtul. Uued kui ka va
nad lauljad on teretulnud. Koori juhatab juba 
5 aastat edukalt Martin Laurimaa.

M. Mõõnaste.

Itaalia anatoomia prohvessor ja ki
rurg Luigi Galvani pani 1989. a. 
tähele, et surmatud konnal, mille ta 
vasktraadi abil raudvõre külge ri
putas, reie lihased igakord kokku 
tõmbusid, kui konna varbad puu
dutasid raudvõre. Kuna oli teada, et 
Leideni pudeli tühjendamine läbi li
haste sünnitab samasugust kokku
tõmbumist, siis oletas Galvani, et ka 
siin on tegemist elektrilise nähtu
sega, mis tekib konna lihastes. Te
gelikult Galvani leiutas sellega esi
mese elektrokeemilise elemendi, mil
line leidis pärast laialdast tarvita
mist galvaanilise elemendi nime all.



Arnold Nõmmik
Sündinud 13. juulil 1910. a. Keilas telefoni- 

montööri pojana. Õppides Tallinna Poeglaste 
kaubanduskoolis siirdus selle lõpetamise järele 
ärialale, kus töötas postiteenistusse astumiseni. 
1932. a. pääle töötab Tallinna telefoni võrgus, 
võttes agaralt osa seltskondlikust ja kultuuri
lisest tegevusest. On endise Kutseühingu Tallinna 
osakonna juhatuse liige, Tehnilise Ühingu Kesk
juhatuse liige Tehnilise Ühingu Tallinna Os. 
esimees. Sideteenijate Partei Organi 
sekretär.

Johannes Sillart
Sündinud 28. aug. 1898. a. Piirsalu vallas 

Läänemaal. A. 1916 siirdus kodukohast liht
töölisena kindlustustöödele, kust hiljem asus 
autojuhina Postitalituse teenistusse. Tallinna 
Ümbruse Aiandus-Mesindus Seltsi esimehena 
pidanud viimaste aastate jooksul ligi 20 aian- 
dus-mesindus kursust, täiendades end samal ajal 
nii erialaliselt kui üldhariduslikult.

Kommunistlikust liikumisest elavalt osa võt- 
liige, E. K. (e) Partei liige, Maatöörahva Ühingu 
Tallinna osakonna esimees, endine E.N.S.V. Kom
munistliku (e) Partei Postikomitee sekretär. 5. 
septembrist k. a. nimetatud Tal
linna II miilitsa jaoskonna polii
tiliseks juhiks.

„Postisarve" vastutav toimetaja

Elmet Veebo
Ühenduses viimase aja murranguliste muu

datustega kutsus sidetöötajate Partei Organ 
„Postisarve“ vastutav- ja tegevtoimetajaks sms. 
Elmet Veebo. ; | , i j |}

Sms. Elmet Veebo sündis 24. II 1918. a. 
töövoorimehe pojana. Kaotades lapsena mõlemad 
vanemad, võeti kasulapseks vanavanemate juurde, 
kes võimaldasid talle igapäevase äraelu ja hari
duse. 1937. a. kevadel lõpetas ta Gustav Adolfi 
gümnaasiumi, siirdudes ajateenijana sõjaväkke, 
kust vabanes järgmise aasta suvel. Asjatult tee- 
niituskohta otsides teenis endale eluülalpida- 
mist päevatöölisena, kindlustusseltsi agendina 
ja ajakirjanikuna. Sama aasta talvel kutsuti 
lasteaegkirja „Päike“ toimetusse, kus töötas järg
mise aasta kevadeni, et siis asuda amet-õpilasena 
postiteenistuse alale. 1939. a. talvel nimetati 
ametikandidaadiks Tallinna Vaksali postkontori.

__ 1938. a. kutsuti Noorte Teatri juhiks Lutheri 
Kultuurühingusse, kust hiljem siirdus Tallinna 
..Töölisteatri11 noorte ansamblisse. Oli teatriosa
konna toimetaja aegkiri ,,Tõusev Nooruse11 juures 
ja töötas dramaturgina Taavet Mutsu teatrikir- 
jastuses. Käesoleva kuu algul kutsuti kõne- 
koori juhiks ja kultuurkolleegiumi liikmeks 
Rahva Omakaitsesse.

Postiteenijaskonna Võru osak. 
tegevusest

Endise Kutseühingu Võru osakonna juhatus 
oma koosolekul 27. augustil s. a. otsustas kor
raldada teenijaile vene keele kursuse, esialgu 
ainult „P ostiametkonna võõrkeele oskussõnas- 
tiku11 ulatuses. Kursuse juhatajaks otsustati pa
luda postkontori ülema abi J. Peets. Kursus 
on ühine posti- ja tehniliseala teenijaile.

Samal juhatuse koosolekul otsustati ellu kutsuda 
osakonna juures laulu- ja muusikaring. 
Huviringidest osavõtt on võimaldatud posti- ja 
tehnilisealateenijaile ning nende perekonnaliik
meile. Huviringide juhatajaks otsustati paluda 
ülema abi J. Peets, kes kohapeal tuntud energi
lise laulu- ja muusikakoori juhina.

Läbirääkimiste all juhatus arutas ruumide küt- 
teküsimust ja võttis vastu kontoriülemale esita
miseks järgmise resolutsiooni:

Niiskete ja külmade sügisilmadega kerkib 
igal aastal Võru postkontoris teravalt esile küt-



teküsimus. Ametiruumide soojendamine sünnib 
ebaühtlaselt, kus mõne ruumi temperatuur üle
tab kaugelt nõutava kõrguse, kuna teisal jätab 
temperatuur rangelt soovida. Sageli tuleb teeni
jad töötada alaköetud külmniiskeis ruumes, kan
natades selle tagajärjel krooniliselt haiguste all. 
Seda on senini tehtud kokkuhoiu saavutamise 
sihiga küttematerjali arvel. Osakonna juhatus 
leidis kütteküsimust igakülgselt kaaludes, et 
selline kokkuhoid teenijate tervise arvel on hoo
limatus ja tervise huvides lubamatu ning ot
sustas:

li Nõuda, et niiskete ja külmade sügisilmade 
saabumisega ametiruumide kütmisel küttema
terjali kasutamine sünniks ratsionaalselt, seal
juures peab aga koetama erandlikult kõiki 
ametiruumes olevaid ahjusid ja nii,- et kõigis 
ruumes valitseks ühtlane määratud tempera
tuur;

2) nõuda kokkuhoiupreemia kaotamist kütte
materjali arvel. Küttepuude ülejääk osak. juhatus 
arvates on mõeldav ainult siis, kui ruumes on 
saavutatud määratud temperatuur normaalsest 
vähema küttekuluga;

3) osakond jälgib pidevalt sügis- ja talve
kuudel ruumide temperatuuri ja ebaratsionaalse 
ruumide kütmise puhul juhib sellele tähelepanu.

Kütteküsimus on Võru postkontoris igal aastal 
üks valusamaid küsimusi. Eriti teravaks läks 
see peale küttematerjali kokkuhoiupreemia maks- 
mahakkamist. Kütte küsimust on korduvalt puu
dutatud ka ,,Postisarve“ veergudel („Postisarv“ 
nr. 11 — 37. a. ja nr. 2 — 38. a.). Nõue— 
kaotada kokkuhoiupreemia maksmine küttepuude 
alal — on täiesti õigustatud.

Samal koosolekul võeti ühingu liikmeks vastu 
ka viimane mitteliige (J. Sinlcel). Seega on 
Võru osakond organiseerunud sajaprotsendiliselt.

AM1ETM1K <0>SA
NIMETATAKSE P. T.-T. MEHAANIKU 

KANDIDAADIKS
Ree, Voldemar, meh. õpil. Pärnumaa T. T. v. — 

meh. kand. kr. 51 kuus Pärnumaa T. T. v. 10. 
aug. 40.

Panna, Heinrich, meh. õpil. Tartumaa T. T. v.
— meh. kand. kr. 51 kuus Tartumaa T. T. v. 
10. aug. 40.

Gering, Evald, meh. õpil. Tall. Telefoniv. — 
meh. kand. kr. 52 kuus Tall. Telefoniv. 10. 
aug. 40.

MÄÄRATAKSI UUE AMETI PEALE
Ahu, Juhan, meh. Rakke Ptk. — ülema abi aj. 

kt. Kolga III kl. Ptk. 29. juul. 40. teen. huvides 
ja enda nõusolekul

Pihelgas, Roman, öövaht Tall. Peapostk. 
uksehoidjaks Postitalitusse 1. aug. 40. teen. huv.

All järv, Sulev, 4. j. ptt. ametn.-vabat. Koigi 
Ptk. — ülema abi aj. kt. Koeru III kl. Ptk. 
5. aug. 40. teenistuse huvides.

Lipstok, Aleksander, van. post. Tall. Telefoniv.
— meh.-vabat. Tall. Telefoniv. 11. aug. 40. 

Tops, August, ülem Sonda III kl. Ptk.
ülemaks Tapa II kl. (2. aste) Ptk.- 3. aug. 40. 
teenistuse huvides.

Rünne, Ralf, ülem Lüganuse III kl. Ptk. — 
ülemaks Abja III kl. Ptk. 5. aug. 40. teen. huv.

Uussaar, Artur, ülem Tapa II kl. (2. aste) 
Ptk. — van. am. Valga Ptk. 8. aug. 40. teen. 
huvides ja enda nõusolekul.

Heinola, Heinrich, van. mönt. Pärnumaa T. T. v.
— meistriks Pärnumaa T. T. v. 15. aug. 40.

Tasa, Artur, 4. j. ptt. ametn.-vabat. Simuna
Ptk. — ülema abi aj. kt. Simuna III kl. Ptk. 
21. aug. 40.

Nahkor, Julius, van. post. Nõmme Ptk. — 
Van. mont. Tall. Telef.-v. 21. aug. 40. omal palvel.

PAIGUTATAKSE ÜMBER
Kull, Arnold, van. post. Emmaste Ptk. — 

van. post. Tall. Peapostk. 26. juul. 40. teen. huv. 
Püri, Eduard, ülema aj. kt. Kallaste 3 kl. Ptk.

— ülema aj. kt. Lüganuse 3 kl. Ptk. 8. aug. 40. 
teenistuse huvides ja enda nõusolekul.

Sibbul, Kaljo, mehn. kand. Järvamaa T- T. v.
— meh. kand. Rakke Ptk. 26. juul. 40. teen. huv. 

Peeboste, Elfriede, 1-b j. ptt. am. Tall. Pea
postk. — 1-b j. ptt. ametn. Tall. Peatelegr.-k. 
29. juul. 40. teenistuse huvides.

Nigol, Karl, meh. kand. Tartu Telef.-v. — 
meh. kand. Juuru Ptk. 30. juul. 40. teen. huv.

Pältsep, Heesi, 4. j. ptt. ametn.-vabat. Petseri 
Ptk. — 4. j. ptt. ametn.-vabateen. Võru Ptk.
1. aug. 40. omal palvel ja kulul.

Haru, Irene, 4. j. ptt. am.-vabat. Jõgeva Ptk.
— 4 j. ptt. am.-vabat. Tapa Ptk. 1. aug. 40. 
omal palvel ja kulul.
Gaibunov, Eugenie, 2. j. ptt. am. Võru Ptk. —
2. j. ptt. ametn. Petseri Ptk. 3. aug. 40. omal 
palvel ja kulul.

Keppi, Vladimir, meh.-vabat. Juuru Ptk. — 
ülema abi aj. kt. Pärnu-Jaagupi 3. kl. Ptk.

KINNITATAKSE AMETI JÄRGUS
Eek, Johannes, 2. j; ptt. am. kt. Postitalitus —

— 2. j. ptt. ametn. 26. juul. 40.

KÕRGENDATAKSE PALKA
Vares1, August, meh. kand. Kolga-Jaani Ptk. —

61. — 1. aug. 40.
Heinsoo, Ernst, meh. kand. Tall. Telefoniv. —

62. — 1. aug. 40. ,

KUSTUTAKSE AMETKONNA TEENIJATE 
NIMEKIRJADEST

Joa, Aavo, 1-b j. ptt. ametn. Tapa Ptk. — 
17. juul. 40. surma puhul.

Ümarik, Jaak, ülema abi Lelle 3. kl. Ptk. —
3. aug. 40. surma puhul.

VABASTATAKSE AMETIST
Rinne, Eduard, van. meh. Tall. Telefoniv. — 

1. aug. 40. omal palvel.
Mikk, Antoni, 1-a j. ptt. ametn. Kuressaare 

Ptk. — 2. aug. 40. omal palvel.
Elving, Mart, ülem Raasiku III kl. Ptk. —

4. aug. 40. Riigiteen. sead. § 39 p. 4 lit. b 
põhjal parandamatu haiguse tõttu.

Hansi, Edgar, postiljon Nõmme Ptk. — 24. 
aug. 40. Sotsiaalministeeriumi teenistusse üle
mineku puliul.

Frömmert, Karl, Postitalituse tariifieriteadlane
— 16. septembrist 1940. omal palvel. 

Spiridonov, Mihail, postiljon Kopli Ptk. —
15. aug. 40. omal palvel.

Vahe, Rudolf, ametn. õpil. Tall. Peapostk.
— 20. aug. 40. omal palvel.



Deklau, Evald, 1-a j. ptt. am. Tall. Peatelegv. k.
— 1. sept. 40. omal palvel.

Tops, Alma, 2. j. pü. am. Rakvere Ptk. — 
1. sept. 40. omal palvel.

NIMETATAKSE P. T. T. AMETNIKU 
ÕPILASEKS

Bock, Karl, am. õpil. Tartu Pik. — 15. aug. 40. 
Amerikas, Alfred, am. õpil. Paide Ptk. — 

16. aug. 40.

NIMETATAKSE AMETISSE
Randoja, Arnold, am. kand. Tartu Ptk. — 

4. j. am. Tartu Ptk. 1. aug. 40.
Veebo, Elmet, am. kand. Tall. Vaks. Ptk. — 

4. j. am.-vabal. Tall. Vaks. Ptk. 1. aug. 40.
Saidlo, Arved, am. kand. Tall. Vaks. Ptk. — 

4. j. ptt. am.-vabat. Tall. Vaks. Ptk. 1. aug. 40.
Täker, Aleksander, ajut. tööj. Aravete Ptk. — 

postiljoniks Aravete Ptk. 1. aug. 40.
Pull, Oskar, end. insp. Postitalitus — 1-a j. 

ptt. ametn. Nõmme Ptk. 9. aug. 40.
Lall, Karl, end. ülem Nõmme Ptk. — 1-a j. 

ptt. ametn. Jõgeva Ptk. 13. aug. 40.
Taimre, Jenny, ajut. tööj. Tall. Peapostk. — 

4. j. ptt. am.-vabat. Tall. Peapostk. 21. aug. 40.

KÕRGENDATAKSE AMETIJÄRGUS
Marandi, Amalie, 2. j. ptt. ametn. Tall. Tele- 

foniv. — 1-b j. ptt. ametn. 1. aug. 40.
Ranno, Johannes, 3. j. ptt. ametn. Jõgeva Pik.

— 2. j. ptt. ametn. 1. aug. 40.
Panov, Maria, 3. j. ptt. ametn. Narva Tele- 

foniv. — 2. j. ptt. ametn. 1. aug. 40.
Reinart, Johanna, 3. j. ptt. ametn. Paide Ptk.

— 2. j. ptt. ametn. 1. aug. 40.
Vahter, Aleksander, 3. j., ptt. ametn. Pärnu 

Ptk. — 2. j. ptt. ainetri. 1. aug. 40.
Sardma, Vanda, 3. j. ptt. ametn. Räkvere Ptk. 

22. j. ptt. ametn. 1. aug. 40.
Pärn, Johanna, 3. j." ptt. ametn. S.-Jaani Ptk. 

2. j. ptt. ametn. 1. aug. 40. 
t Prants, Friedrich, 3. j. ptt. ametn. Võru Ptk.
— 2. j. ptt. ametn. 1. aug. 40.

Vooni, Leonora, 3. j. ptt. ametn. Tall. Tele- 
foniv. — 2. j. ptt. ametn. 1. aug. 40.

Virbel, Ludmilla, 3. j. ptt. ametn. Tall. Tele- 
foniv. — 2. j. ptt. ametil. 1. aug. 40.

Rajala, Veronika, 3. j. ptt. ametn. Tall. Te- 
lefoniv. —• 2. j. ptt. ametn. 1. aug. 40.

Paaver, Alfred, 3. j. ptt. ametn. Täll. Peapostk.
— 2. j. ptt. ametn. 1. aug. 40.

Kibus, Helmi, 3. j. ptt. ametn. Posti Jooksv. 
Arv. B. — 2. j. ptt. ametn. 1. aug. 40.
Rammul, Marta, 3. j. ptt. ametn. Tartu Telef.-v.
— 2. j. ptt. ametn. 1. aug. 40.

Rander, Elfriede, 3. j. ptt. ametn. Tartu Ptk.
— 2. j. ptt. ametn. 1. aug. 40.

Luhaäär, Õilme, 4. j. ptt. ametn.-vabat. Tall. 
Peatelegr. k. 3. j. ptt. ametn. 1.

Tensuda, Veera, 4. j. ametn.-vabat^ 
telegr. k. 3. j. ptt. ametn. 1. aug.

Zvetkov, Viktor, postiljon Tartr 
post. 1. aug. 40.

Laassme, Enn, postiljon Tartu |jÄ£k. 
post. 1. aug. 40.

Kasu, Hans, postiljon Nõmme Ptk. — van. 
post. 1. aug. 40.

Kosk, Rudolf, postiljon Kopli Ptk. — van. 
post. 1. aug. 40.

Tammetalu, Elmar, postiljon Tall. Peapostk. 
— van. posi. 1. aug. 40.

Männiko, Boris, postiljon Tall. Peapostk. — 
van. post. 1. aug. 40.

Ots, Rein, postiljon Tall. Peapostk. — van. 
post. 1. aug. 40.

Rei, Kalju, postiljon Tall. Peatelegr. k. van. 
post. 1. aug. 40.

*

Käskkirjaga nr, 9 — 25. juulist 1940. a. Posti- 
talitusse palgatud ajutine tööjõud Johannes 
Krill o’l e määratakse senise palga kr. 3.40 
päevas, uueks palgaks kr. 102.— kuus ühes pere
konna abiraha saamise Õigusega riigiteenijate 
normi järgi, arvates 1. augustist 1940. a.

Petseri Ptk. 2. j. ametn. Antonie Ivas k 
kasutas temale Teedeministri poolt lubatud ühe
kuulist tcenistustasuta puhkust, alates s. a. 15. 
juulist kuni 13. augustini inel.

Petseri Ptk. 2. j. ptt. ametn. Agnes Haidla 
kasutas temale Teedeministri poolt lubatud ühe
kuulist teenistustasuta puhkust, s. a. 17. juulist 
kuni 15. augustini incl.

Käskkirjaga nr, 1 — 17. apr. 1940. a. Posti- 
talitusse palgatud ajutine tööjõud Renata Mil- 
1 e r’ile kõrgendatakse palka kr. 2.— pealt kr. 
2.40 peäle päevas, arvates 1. augustist 1940 a. 

. Tartu Ptk. postiljon Lembit Riisen kasutas 
temale Teedeministri poolt lubatud U/a-kuulist 
teenistustasuta puhkust, alates 16. juunist kuni 
1. augustini - 1940. a.

Käskkirjaga nr. 9 — 25. juulist 1940. a. 
Materjalide Kesklattu palgatud ajutine tööjõud 
Rosalie Tiisler vabastatakse teenistusest, tar
viduse möödumisel, arvates 29. juulist 1940. a.

Tall. Peatelegraafi kontori ülema Aleksander 
Kura perekonnanimi on Tallinna linna pere
konnaseisuameti 18. juuli 1940. a. otsusega, vas
tavalt eesti õigekeelsuse eeskirjadele, parandatud 
ja lubatud kirjutada Kuura.

Rakvere Ptk. 4. j. ptt. ametn.-vabat. Sinaida 
Jalak a s’e perekonnanimi on Rakvere linna 
perekonnaseisuameti 20. augusti 1940. a. otsu
sega parandatud ja lubatud kirjutada Jalak.

Nõmme Ptk. postiljon Jaan T ö 11 a s s o n’ile 
on Tallinna linna perekonnaseisuameti 6. augusti 
1940. a. otsusega määratud uueks perekonna
nimeks R o m e t.

Tallinna Peapostkontori 4. j. ptt. ametn.-vabat. 
Ellen Loo on abiellumise puhul omandanud uue 
perekonnanime Aring, arvates 17. augustist 
1940. a.

Kuressaare Ptk. 3. j. ptt. ametn. Tamara 
Kaasik on abiellumise puhul omandanud uue 
perekonnanime Maripuu, arvates 23. juunist 
1940. a.

kaastööd järgmiseks numbriks palutakse ära 
saata hiljemalt kümnendaks oktoobriks aadres
sil:- „Postisarve“ toimetus, pk. 266. Tallinn.

/“ ilmiürkord kuus.
Väljaandja: Posti-Telegr.-Telef. Teenijaj^-gg^sdmiingu Keskjuhatus. Tegev- ja vastutav toimetaja 

Elmet Veebo. Toimetuse ja talituse asukoht: Tallinn, Vene tän. 9; aadress: „Postisarv“ 
pk. 266. Tallinn, 25. ‘ sept; 1940. a. Natsionalis. trükikoda „Estotrükk“, Tallinn S. -Karja 8.


